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EXKURZIA PROLOM BANJA  2015

Pri vodopádoch Lisine 

Žiaci siedmeho ročníka spolu so svojimi triednymi učiteľkami Andreou Machovou a
Jarmilkou Dolinajovou pred kláštorom Ravanica
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Milí čitatelia!

V priebehu školského
roka 2014/2015 sa uskutočnili
rôzne aktivity v ZŠ h. Janka
Čmelíka. Pozornosť redaktorov
časopisu Oáza upútali udalosti
žiakov, ktorí v svojej práci do-
sahujú krásne výsledky.

Svoje príspevky a ná-
vrhy môžete posielať na e-mai-
lovú adresu: 

hjcmelik.oaza@gmail.com.
Redakcia
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Súťaže v školskom roku 2014/2015

DRUHÉ A TRETIE MIESTO NA REPUB-
LIKOVEJ SÚŤAŽI ZO SLOVENSKÉHO

JAZYKA V PADINE

Dňa 21. mája 2015 sa v Padine konala Repub-
liková súťaž zo slovenského jazyka a kultúry vyjadrova-
nia. Našu školu reprezentovali žiaci siedmeho ročníka
(Maja Opavská, Oleg Turčan, Marta Kukučková a
Monika Babíková) a žiaci ôsmeho ročníka (Anabela
Stošićová, Michaela Lešťanová, Ivana Fitošová a
Branislav Pop). 

V celkovom hodnotení obsadila Anabela
Stošićová v kategórii 8. ročníka 2. miesto a Michaela
Lešťanová v tej istej kategórii 3. miesto.

Žiačky okrem vecných darčekov dostali aj pobyt
na Slovensku, ktorý pre vynikajúcich žiakov organizuje
Ministerstvo školstva Slovenskej republiky.

Výhercom srdečne blahoželám!

Jarmilka Dolinajová,
učiteľka slovenského jazyka a literatúry

Michaela Lešťanová, Anabela Stošićová a
Jarmilka Dolinajová, učiteľka slovenského

jazyka a literatúry

REPUBLIKOVÁ SÚŤAŽ ZO SRBSKÉHO JAZYKA  AKO NEMATERINSKÉHO
JAZYKA

Dňa 22. mája 2015 v subotickej Základnej škole 10. októbra bola Republiková súťaž vo vedomos-
tiach srbského ako nematerinského jazyka.

Našu školu reprezentovali dvaja žiaci - Maja Opavská (VII. 2) a Branislav Pop (VIII. 2).
Dostali sa do stredu poradovníka získajúc z maximálnych dvadsať, štrnásť a pol bodov (Maja)  a

dvanásť a pol bodov (Branislav). 
Blahoželám súťažiacim za získané výsledky.

učiteľ srbčiny, Sava Đurđević
(zo srbčiny preložila K. H. T.)

Na Republikovej recitačnej súťaži,
ktorá sa uskutočnila 15. mája 2015 vo Va-
ljeve, našu školu reprezentoval štvrták An-
drej Simendić. Andrej aj tentoraz krásne a
s pôžitkom zarecitoval báseň Nová roz-
právka o repe. 

Gratulujeme Andrejovi  a želáme mu
ešte mnoho úspechov v prednese pekného
slova. 

Lýdia Gedeľovská
učiteľka triednej výučby                                                        

VALJEVO 2015 – REPUBLIKOVÁ RECITAČNÁ SÚŤAŽ
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V dňoch 24., 25. a 26. apríla v Sečnji prebiehala 46.
pokrajinská prehliadka recitátorov. Zúčastnili sa jej aj traja
recitátori z našej školy: Mia Verešová a Andrej Simendić
v mladšej skupine a Jana Rumanová v strednej skupine. 

Všetci traja naši recitátori mali skvelé vystúpenia.
Najúspešnejší bol Andrej Simendić s básňou Ľubomíra
Feldeka Nová rozprávka o repe. Andrej získal Zlatý diplom
a postúpil do Republikovej súťaže.

Lýdia Gedeľovská
učiteľka triednej výučby

DIVADELNÝ KRÚŽOK V TEMERINE

Dňa 07. 05. 2015 sa konala pokrajinská súťaž ochot-
níckych divadiel v Temerine. Zúčastnili sa jej žiaci našej
školy. Vedúci cesty bol učiteľ Ivan Ječmen.

Naši žiaci výborne odohrali predstavenie. Žiačka
8. 2 triedy, Nataša Fodorová,  dostala uznanie detskej poroty
za najlepší herecký výkon. Naše predstavenie nepostúpilo
na republikovú úroveň, no my sme boli  spokojní s výko-
nom našich hercov.    

Ivan Ječmen, učiteľ matematiky

ÚSPEŠNÉ VYSTÚPENIE NAŠICH RECITÁTOROV V SRIEMSKEJ MITROVICI

V sobotu 14. marca  sa uskutočnila recitačná súťaž v Sriemskej Mitrovici. V umeleckom prednese
poézie súťažili najúspešnejší recitátori z obecných súťaží - žiaci základných a stredných škôl z celého Sriemu.
Súťaže sa zúčastnili aj traja žiaci našej školy: Mia Verešová (4. 2), Andrej Simendić (4. 2) a Jana Rumanová
(8.2), ako aj naša bývalá žiačka Ema Kočišová. 

Všetci  štyria naši recitátori mali skvelé vystúpenia a aj napriek silnej konkurencii zaslúžene postúpili do
pokrajinskej súťaže, ktorá sa konala v Sečnji. Sme hrdí, že až traja žiaci Základnej školy hrdinu Janka
Čmelíka boli v skupine  deviatich recitátorov, ktorí reprezentovali staropazovskú obec na  súťaži najlepších
recitátorov Vojvodiny.

Lýdia Gedeľovská
učiteľka triednej výučby

POKRAJINSKÁ PREHLIADKA RECITÁTOROV
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MEDZIOBECNÁ  SÚŤAŽ ZÁKLADNÝCH ŠKÔL
ZO SLOVENSKÉHO JAZYKA

Dňa 02. apríla 2015 sa v našej škole konala medziobecná súťaž zo slovenského jazyka a kultúry vy-
jadrovania žiakov základných škôl 2. stupňa zo Súseku, Erdevíka a Starej Pazovy v štyroch kategóriach
s nasledujúcimi výsledkami:
I. kategória (žiaci 5. ročníka):
1. miesto: Martin Valent, 5. 2, Stará Pazova,
2. miesto: Mária Folťanová, 5. 2, Stará Pazova,
3. miesto: Ela Balážová, 5. 1, Stará Pazova.
II. kategória (žiaci 6. ročníka):
1. miesto: Maja Gedeľovská, 6. 2, Stará Pazova,
2. miesto: Valentína Hudecová, 6. 2, Stará Pazova,
3. miesto: Laura Hruškárová, 6. 1, Stará Pazova.
III. kategória (žiaci 7. ročníka):
1. miesto: Maja Opavská, 7. 2, Stará Pazova,
2. miesto: Marta Kukučková, 7. 1, Stará Pazova,
3. miesto: Oleg Turčan, 7. 1, Stará Pazova,
3. miesto: Monika Babíková, 7. 1, Stará Pazova.
IV. kategória (žiaci 8. ročníka):
1. miesto: Anabela Stošićová, 8. 2, Stará Pazova,
2. miesto: Ivana Fitošová, 8. 1, Stará Pazova,
3. miesto: Emilia Jana Palešová, Erdevík,
3. miesto: Michaela Lešťanová, 8. 1, Stará Pazova.

Jarmilka Dolinajová,
učiteľka slovenského jazyka

SÚŤAŽE Z VEDOMOSTÍ CUDZÍCH JAZYKOV

Ako aj rokmi doteraz, odkedy sa v našej škole vyučujú
cudzie jazyky, tak aj tohto roku naši usilovní žiaci sa zúčastnili
súťaží. Najprv sme zorganizovali školské súťaže z anglického a
nemeckého jazyka, potom prišli obecné a mali sme aj postúpenie
na regionálnu súťaž z nemeckého jazyka.

Žiaci, ktorí súťažili vo vedomostiach
nemeckého jazyka boli Gregor Hric,
Branislav Pop, Michaela Lešťanová a
Anabela Stošićová a v oblasti anglického
jazyka to boli Mihaela Lešťanová, Ivona
Zlochová, Klaudia Farkašová a Anabela
Stošićová. Žiaci po všetky tieto roky
preukázali dobrú vôľu, silnú žiadosť a
veľmi dobré znalosti ako v oblasti gra-
matiky tak aj v hovorenej a písanej
podobe v cudzej reči. Najväčší úspech
dosiahla Michaela Lešťanová, ktorá
prišla po regionálnu úroveň v nemeckom
jazyku.

Veríme, že naši žiaci aj do
budúcna budú žiadostiví učiť sa, a že
rovnako vrúcne budú pokračovať
v zveľaďovaní svojich vedomostí a že
vďaka tomu budú môcť získavať
priateľov v celom svete, kdekoľvek sa
používa nemecký a anglický jazyk.

Anna Hricová a Olivera Miletićová-
Panovićová, učiteľky nemeckého a   
anglického jazyka (zo srbčiny preložila
K. H. T.)
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OBVODNÁ SÚŤAŽ ZO SRBSKÉHO JAZYKA  AKO NEMATERINSKÉHO JAZYKA
V piatok, dňa 17. apríla 2015, uskutočnila  sa Obvodná súťaž žiakov základných škôl vo vedomostiach

srbského jazyka ako nematerinského -  jazyka prostredia. Hostiteľskou školou bola Základná škola Sándora
Petőfiho v Novom Sade. Súťaže sa zúčastnilo šesť žiakov našej školy.

V kategórii ôsmych ročníkov Branislav Pop (8.2) získal prvé miesto a Branislav Topoľský (8. 2) tretie.
Obaja postúpili na Republikovú súťaž.

Zo siedmakov, Maja Opavská (7. 2) získala druhé miesto a Boris Turčan (7. 2) tretie. Tiež postúpili na
Republikovú súťaž.

Viktorovi Gubečkovi a Andreovi Pecníkovi chýbal jeden bod pre postup do ďalšieho kruhu súťaže.
Blahoželám všetkým účastníkom súťaže.

Savo Đurđević, učiteľ srbčiny
(zo srbčiny preložila K. H. T.)       

OBECNÁ RECITAČNÁ SÚŤAŽ
V piatok 6. marca 2015 v staropazovskej divadelnej sieni sa uskutočnila obecná recitačná súťaž. Z

našej školy sa zúčastnili: v mladšej skupine Mia Verešová (4. 2) a Andrej Simendić (4. 2) a v strednej skupine
Monika Babíková (7. 2), Danuša Vestegová (7. 1), Jana Rumanová (8. 2) a Branislav Pop, ktorý vystúpil spred
SKUS-u h. J. Čmelíka. Do ďalšieho kola postúpili Mia Verešová, Andrej Simendić a Jana Rumanová.

Lýdia Gedeľovská
učiteľka triednej výučby

OBECNÁ SÚŤAŽ OCHOTNÍCKYCH DIVADIEL V ŠKOLSKOM ROKU 2014/2015
Dňa 29. 03. 2015 súbor divadelného krúžku, ktorý v tomto školskom roku počíta 18 žiakov, za

sprievodu učiteľov Aničky Balážovej a Ivana Ječmena účinkovali na obecnej súťaži ochotníckych divadiel v
Starej Pazove. 

Naše predstavenie Cesta ku šťastiu bolo v nedeľu 29. 03. 2015 a naši žiaci odohrali výborne. Po pred-
stavení žiaci zostali pozerať ostatné predstavenia, ktoré sa hrali v ten deň. 

Výsledky súťaže boli zverejnené iba nasledovný deň. Naše predstavenie obsadilo 1. miesto a tak sme
sa kvalifikovali na okresnú súťaž. 

Gratulujeme všetkým členom divadelného krúžku za tento vynikajúci úspech. 
Ivan Ječmen, učiteľ matematiky

OBECNÝ FESTIVAL DETSKEJ DRAMATICKEJ TVORBY
V nedeľu 29. marca 2015 v rámci  tohtoročného Obecného festivalu detskej dramatickej tvorby, de-

saťčlená divadelná sekcia našej školy pod vedením učiteľa srbčiny Savu Đurđevića vystúpila s predstavením
Tri rozprávky (Tri priče). Mladým hercom toto bolo prvé predstavenie, a zanechali dobrý dojem. Diplomy za
najlepšie herecké výkony dostali Alena Machová (6. 2) a Igor Havran (8. 2). Hoci sme nedosiahli umiestnenie
v ďalšom priebehu súťaže, zanechali sme dobrý dojem a mali sme skúsenosť, ktorá nám bude užitočná v
budúcej práci. 

učiteľ srbčiny, Savo Đurđević 
(zo srbčiny preložila K. H. T.)

Žiaci našej školy, štvrtáci Lea Kišová a Aleksa Da-
mjanović, obsadili prvé miesto na obvodnej súťaži z mate-
matiky, ktorá sa uskutočnila  v ZŠ Boško Palkovljević
Pinki. Títo žiaci si z matematických hlavolamov  nerobili
žiadne ťažkosti, vyriešili všetky úlohy a získali maximál-
nych 100 bodov (Aleksa) a 96 bodov (Lea), čím sa umiest-
nili na samom vrchole výsledkovej listiny. 

Lea a Aleksa dostali aj pochválenia za dosiahnuté
výsledky z matematickej súťaže Misliša, ktorá je čoraz po-
pulárnejšia medzi žiakmi našej školy.

Blahoželáme!
Lýdia Gedeľovská

učiteľka triednej výučby 

DIPLOMY A POCHVÁLENIA Z MATEMATIKY
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OBECNÁ SÚŤAŽ V PRVEJ POMOCI

Dňa 08. 05. 2015 sa v našej škole uskutočnila obecná súťaž v Prvej pomoci, v organizácii ČK Stará Pa-
zova. Súťažilo až 13 žiackych tímov základných škôl z Novej Pazovy, Vojky, Belegiša a Starej Pazovy. Všetci
žiaci ukázali mimoriadne vedomosti a zručnosti v poskytovaní prvej pomoci. Z minimálnym náskokom
zvíťazil tím z Vojky.

Všetkým účastníkom blahoželáme a víťaznému tímu prajeme mnoho úspechov a šťastia v pokrajinskej
súťaži.

Stanislava Nikovićová, učiteľka biológie
(zo srbčiny preložila K. H. T.)

ČO VIEŠ O ZDRAVÍ

V našej škole sa dňa 01. 04. 2015 konal  obecný festival pod názvom Čo vieš o zdraví v organizácii
Červeného kríža Stará Pazova. Súťaže sa zúčastnilo 26 žiakov zo Základnej školy Svätého Savu z Novej Pa-
zovy, zo ZŠ Simeon Aranjicki, St. Pazova a z našej ZŠ hrdinu Janka Čmelíka.

Maximálny počet bodov v teste získali žiaci našej školy, a to Naďa Dvornická (47), Dávid Opavský
(50) a Ivona Zlochová (52). Najúspešnejšia Ivana Zlochová bude mať tú česť 15.04.2015 ukázať svoje vedo-
mosti na Pokrajinskom festivale v Novom Sade, v štúdiu M, ktorý organizuje Pokrajinský Červený kríž. 

Gratulujeme všetkým účastníkom za preukázané vedomosti a Ivane prajeme mnoho šťastia v ďalšom
kole.

Stanislava Nikovićová, učiteľka biológie
(zo srbčiny preložila K. H. T.)

OBECNÁ SÚŤAŽ Z CHÉMIE

Dňa 22. februára  2015 sa konala
obecná súťaž z chémie. Súťaž sa uskutočnila
v Základnej škole Slobodana Savkovića
v Starých Bánovciach. Súťaž sa začala
o deviatej hodine a zakončila sa o jedenástej
hodine. Z našej školy sa v tejto súťaži zúčast-
nili tri  siedmačky a jeden ôsmak. To boli:
Dária Sládková, Nina Ušjaková, Marta
Kukučková, žiačky 7. 1 triedy, a Miroslav
Sabo, žiak 8. 2 triedy. Ďalej nikto nepostúpil
na okresnú súťaž, ale žiaci boli spokojní, že sa
aspoň zúčastnili. Po súťaži žiaci šli domov a
nasledovní deň boli oboznámení s výsledkami
súťaže.

Marta Kukučková, žiačka 7. 1 triedy

OBECNÁ SÚŤAŽ ZO ZEMEPISU

Dňa 22. marca 2015 v Starej Pazove bola organizo-
vaná súťaž zo zemepisu. Súťaž sa uskutočnila v Základnej
škole Milana Hadžića vo Vojke.

Po ukončení testa žiaci mali obed. Niektorí šli
domov a niektorí zostali čakať  výsledky. Z našej školy
súťažili štyria žiaci. Dve žiačky 7. ročníka, Lára Šipická a
Marta Kukučková, a dvaja žiaci 8. ročníka, Miroslav Sabo a
Branislav Topoľský. 

Na medziobecnú súťaž postúpili žiaci, ktorí mali
viac ako 80 bodov. Z našej školy nikto nepostúpil ďalej. Naši
žiaci sa domov vrátili o 15.00 hodine. Bolo im veľmi pekne
a získali i nové vedomosti.

Marta Kukučková, žiačka 7. 1 triedy
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NAŠI ŽIACI NA OBECNEJ SÚŤAŽI Z MATEMATIKY

V sobotu 28. februára 2015 v ZŠ B. P. Pinki prebiehala obecná súťaž z matematiky. Zúčastnili sa jej
žiaci staropazovskej obce od 3. po 8. ročník. 

Našu školu predstavovali žiaci, ktorí mali najviac bodov na školskej súťaži: Ilona Valentová (3. 2),
Aleksa Damjanović (4. 2), Katarína Gubečková (4. 2), Lea Kišová (4. 2),  Martin Valent (5. 2), Vladislav
Gubečka (5. 2), Ivona Katićová (5. 2), Marián Gíreg (5. 1), Valentína Hudecová (6. 2), Anna Domoniová (6.
1), Mia Menďanová (6. 2), Milinka Strejčeková (7. 2) a Nina Ušiaková (7. 1).

Štvrtáci Aleksa Damjanović a Lea Kišová postúpili do obvodnej súťaže, ktorá sa uskutočnila 28. marca
v ZŠ B. P. Pinki. Lýdia Gedeľovská

učiteľka triednej výučby

O tom, že je matematika zábavná a že sa ju na našej
škole žiaci radi učia, svedčí aj veľký počet účastníkov (40)
na matematickej súťaži Misliša. Žiaci od tretieho po siedmy
ročník 12. 3. 2015 súťažili so žiakmi z celého Srbska a vyriešili
zábavné matematické úlohy.

Miruška  Stošićová
učiteľka triednej výučby

DIVADELNÉ PREDSTAVENIE CESTA K ŠŤASTIU ZŠ H. JANKA
ČMELÍKA  NA FESTIVALE DIDA V PIVNICI 

Dňa 30. 03. 2015 súbor divadelného krúžku  hosťoval v Pivnici na divadelnom
festivale Dida. 

Naše predstavenie Cesta ku šťastiu sa začalo o 19.15 h. Žiaci hrali vynikajúco a
odmenení boli veľkým potleskom obecenstva a pochválení od svojich prednášateľov.

Ivan Ječmen, učiteľ matematiky

PREMIÉRA DETSKÉHO DIVADLA CESTA K ŠŤASTIU

Žiaci Základnej školy hrdinu Janka Čmelíka zo Starej Pazovy  vo štvrtok 11. 12. 2014 úspešne zahrali
divadlo Cesta ku šťastiu.

Text Jána Uličianskeho upravili a žiakov nacvičili Anička Balážová a Ivan Ječmen. Herci nám vyčarili
cestu loďou na neznáme ostrovy, skadiaľ priniesli zmrzlinu, mentolky a pomaranče – zložky do elixíru šťastia
pre kráľovnú. 

Spoločne však zisťujú, že nás žiaden elixír nemôže urobiť šťastnými. Životnou silou kráľovnej sa stane
pohyb, objavovanie sveta, ľudí, zvykov... Všetci mladí herci nás oduševnili spontánnosťou a detskou
veselosťou. Preto treba pochváliť každého herca a celý ansámbel ako celok.

Na veľmi domýšľavej scéne žiaci skutočne hrali, pri tom sa bavili a aj nás, plné hľadisko, vzali sebou
na cestu ku šťastiu.  

Ivan Ječmen, učiteľ matematiky

MISLIŠA
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OBECNÁ SÚŤAŽ V ŠACHU 
Dňa 14. marca 2015  bola Obecná súťaž v šachu. Organizátorom bola Základná škola Slobodana Sav-

kovića v Starých Bánovciach. Zúčastnilo sa šesť škôl. Z našej školy zúčastnili sa traja žiaci: Daniel Balej
(3. 2), Branislav Sládok (4. 2)  a Boris Kišgeci (4. 1).  Všetci traja získali pozoruhodné výsledky. 

Vlasta Kardelisová Stanisavljevićová    
učiteľka triednej výučby 

ROZHLASOVÁ SÚŤAŽ

V sobotu  25. októbra sa žiačky Mia Verešová, Valentína Hudecová a Jana Rumanová  zúčastnili
41. rozhlasovej recitačnej súťaže. Súťaž sa konala v Štúdiu M Novosadského rozhlasu v Novom Sade.

Žiačky neobsadili žiadne miesto, ale sa príjemne zabávali.
Jana Rumanová, 8. 2

ODMENY ZA DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY V OBLASTI KULTÚRY
Obec Stará Pazova, Obecný zväz ochotníkov a Stredisko pre kultúru Stará Pazova 8. 12. 2014 v tzv.

Bielej budove udeľovali uznania najúspešnejším kultúrnym dejateľom  pre rok 2013. Z našej školy  boli
odmenené učiteľky Anička  Balážová, Libuša Simendićová a Andrea Dvornická-Machová Zlatou plaketou za
obsadené tretie miesto na Republikovej súťaži  detskej divadelnej tvorby s predstavením Rozprávka na dobrú
noc, a žiačky Jana Rumanová 8. 2 a Mia Verešová 4. 2 Bronzovou plaketou za postup do  Pokrajinskej
recitačnej súťaže.

Učiteľka Anička Balážová dostala aj diplom a Striebornú plaketu za obsadené 2. miesto na Pokrajinskej
divadelnej súťaži s predstavením Drahá pani profesorka, ktoré nacvičila s divadelným súborom SKUS hrdinu
Janka Čmelíka Stará Pazova. 

Všetkým odmeneným srdečne gratulujeme!
Lýdia Gedeľovská
učiteľka triednej výučby 
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TÝŽDEŇ DOJČENIA  A  ZDRAVEJ VÝŽIVY

Odmenené žiačky z našej školy na literár-
nom a výtvarnom súbehu o zdravej výžive
sú Naďa Dvornická, žiačka 8. 1 triedy, a
Viktória Ďurčíková, žiačka 7. 1 triedy.

Vďaka matke a dojčeniu

Každá tehotná žena, aby na svet priniesla živé a
zdravé bábätko, musí sa stravovať zdravou výživou, ovo-
cím, zeleninami, obilninami. Nesmela by používať alkohol
a cigarety, lebo to môže narušiť zdravie dieťaťa. Mala by
sa prechádzať, pohybovať sa na čerstvom vzduchu, čím
viacej je to možné. Obdobie tehotenstva je najkrajšie obdo-
bie v živote každej ženy. V tom období žena by mala robiť
to čo má rada, a to, čo ju robí šťastnou. Tak by sa aj ona aj
novorodenec dobre cítili.

Matka je tá, ktorá sa obetuje a riskuje svoj život pre
nás. Deväť mesiacov nás nosí pod srdcom, chráni nás, do-
držiava sa všetkého čo treba, aby sme sa my rozvili na živé
a zdravé bábätko. Všetko to robí preto, že nás chce. Keď
nás konečne po dlhých deviatich mesiacoch uvidia jej oči,
myslím si, že je hrdá na seba, pretože sa jej ten najväčší
sen, aby nás videla živých a zdravých, splnil. Po pôrode od
nej sa očakáva, aby spĺňala všetky záväzky voči dojčaťu.
Svojim mliekom ona  musí dieťa nadájať, pretože je mat-
kino mlieko najdôležitejšie pre dieťa v prvých mesiacoch
jeho života. Z matkinho mlieka bábätko dostáva minerály,
vitamíny, vodu. Matkino mlieko zlepšuje imunitu dieťaťa a
zmenšuje šancu, aby neskoršie bolo choré, aby malo
astmu, alergie.

Matka je tá, ktorá nám prvá podáva lásku, obetuje
sa pre nás, podáva nám život a tým nám ukázuje, že nás
miluje, že chce mať práve nás. Ona môže nahradiť všetko,
ale matku zastúpiť nemôže nikto.

Naďa Dvornická, 8. 1 

Odmenené literárne a výtvarné práce

OKRESNÁ VÝTVARNÁ SÚŤAŽ MALÝ
PJÉR

Naši víťazi súťaže v Novej Pazove sa so svojimi
karikatúrami zúčastnili aj na okresnej súťaži. Svoje vyni-
kajúce karikatúry predstavili Sandra Fodorová, Mária
Folťanová a Ivona Katićová.

Tretie miesto v Srieme získala Ivona Katićová.
Blahoželáme!

Uznanie sa dostalo aj učiteľovi výtvarnej kultúry,
Jánovi Agarskému, za prínos v rozvoji detských talentov.

Ján Agarský, učiteľ výtvarnej kultúry
(zo srbčiny preložila K. H. T.)
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ČO DOKÁŽE PEKNÉ SLOVO

Literárna komisia Výboru pre kultúru Národnostnej rady slovenskej národnostnej menšiny i v roku
2014  vypísala literárnu súťaž pre žiakov slovenských a stredných škôl pod názvom Čo dokáže pekné slovo.

Téma súbehu bola voľná (prόza alebo poézia). Hodnotili sa práce napísané po slovensky v dvoch
kategόriach pre žiakov základných škôl od 5. do 8. ročník a žiakov stredných škôl a  gymnázií.

Komisia pracovala v zložení:
Martin Prebudila - predseda a členovia Zdenka Vlalentová - Belićová a Stevan Lenhart.

Komisia nemala ľahkú úlohu vyhodnotiť tie najkrajšie práce, ktoré zaslali žiaci z Pivnice, Starej Pa-
zovy, Kovačice, Selenče, Erdevíka a Báčskeho Petrovca.

V piatok 9. decembra 2014  v Základnej škole Mladých pokolení v Kovačici udelili ceny a diplomy
odmeneným žiakom 4. ročníka literárneho súbehu Čo dokáže pekné slovo.

Pri tejto príležitosti kovačickí žiaci prichystali program, v rámci ktorého sa prihovorila Irena Hlebe-
cová, riaditeľka školy a Anna Tomanová - Makanová, predsedníčka NRSNM.    

Z našej školy odmeny dostali až dve žiačky. Druhú cenu získala  Anna Lakatošová, žiačka ôsmeho roč-
níka ZŠ hrdinu Janka Č melíka, za prácu Cestovanie vo sne do minulosti.

Tretiu cenu získala Laura Hruškárová, žiačka šiesteho ročníka ZŠ hrdinu Janka Čmelíka, za báseň Čo
dokáže pekné slovo.

Komisia literárneho súbehu pri tejto príležitosti všetkým odmeneným zablahoželala a dala výzvu všet-
kým žiakom, aby si dobre zaostrili perá a zúčastnili sa súbehu aj nabudúci rok.

Laura Hruškárová 6. 1

Odmenené  žiačky Laura Hruškárová a Anna Lakatošová
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Cestovanie vo sne do minulosti

Každý človek má sen, na ktorý nikdy nezabudne. Vždy sa mi snívalo o niečom zaujímavom. Raz to boli
všetky Justinove voňavky, raz šteňa, kroré by mi rodičia nedovolili a raz sa mi snívalo aj o tom, že som sa
ocitla v najväčšej cukrárni na svete. Ale nikdy som si nemohla ani predstaviť, že budem snívať o takomto nie-
čom.

Pamätám sa, bola to sobota. Chladná sobota. Nemohla som spať. Iba som sa pozerala von oknom. Už sa
blížilo ráno, ale ešte sa videl mesiac. Pokojne som sa na neho pozerala a uvažovala som nad tým, ako by bolo
dobre, keby som bola niekde ďaleko. Pomaly som cítila únavu. Zrazu nebol predomnou mesiac, ale veľké
teplé slnko. Bola to púšť, ale nie hocijaká. Piesok bol žltý ako zlato. Pred sebou som videla veľkú rieku. A
okolo sa prechádzali nejaké čudné zvieratá. Ani som si to toľko nevšímala, lebo moju pozornosť pripútalo
obrovské hniezdo s tromi vtáčatmi. Boli mi po pás. Pozerala som sa do nich. Zrazu sa za mnou zjavil obrovský
tieň. V tej chvíli som sa skamenela. Tomu veľkému zvieraťu som nesiahala ani po pás. Bol to veľký dinosau-
rus  s čiernymi pásmi, obrovskými pazúrmi, dlhými zubiskami a strašnými očami. Všimla som si, že mal dva
rohy nad očami. Cítila som jeho chladný dych. Pamätám sa, že som od strachu začala vrešťať. Hlasne som
vrešťala, ale trikrát hlasnejší bol ten dinosaurus. Skríkla som: ,,Chod preč!“  A na moje prekvapenie zviera
zmizlo. Nevšimla som si to. Nie skrz môjho kriku, ale kvôli ešte väčšiemu netvorovi, ktorý sa nachádzal
priamo za mojim chrbtom. Vyzeral ešte horšie. Pozeral sa mi rovno do očí. Jeho chvost bol dlhý ako cele moje
mesto. Pocítila som, keď buchol chvostom o zem, že sa zatriasla celá púšť. Teraz som už nevydržala a roz-
behla som sa. Utekala som najrýchlejšie ako som len mohla. Dinosaurus  ma udrel tým veľkým chvostom. Cí-
tila som boľasť v celom tele. Zrazu som sa zobudila. Nebola som na posteli, ale na zemi. Chvíľku mi trvalo,
kým som pochopila, čo sa vlaste stalo. 

Dúfam, že budem mať príležitosť snívať ešte o dinosauroch, ale bez boľavých koncov. 

Anna Lakatošová, 8. 2
Čo dokáže pekné slovo?

Položím Vám otázočku.
Nebude v nej veľa toho.
Ona skrátka takto zaznie:
Čo dokáže pekné slovo?

Pekné slovo?!
Čo by to vlastne bolo?

Keď sa zmení veta v báseň?
Možno úsmev - v pozdrav? Vášeň?

Pre mňa pekné slová sú:
Prepáč. Vďaka. Prosím.
Pekné slovo je i láska,
ktorú v srdci nosím.

Pekné slovo drží rodinu spolu.
S pekným slovom prechodíš po svete hore-dolu.

Pekné slovo dokáže odpustiť.
Pekné slovo dokáže hádanku rozlúštiť.

Keď použiješ peké slovo,
vtedy i priateľov,

budeš mať mnoho.
Slovník je tiež miesto

kde bývajú, pekné slová.
Ak si nenašiel to pravé,

tak hľadaj znova.
A keď ho nájdeš,

odhalíš kúzlo, ktoré hovorí:
pekné slovo každé dvere otvorí.

Laura Hruškárová  6. 1
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Dňa 6. júna 2015 v ZŠ Lazu Kostića ot-
vorená je výstava na tému Koniarstvo vo Vojvo-
dine. Na konkurz prišlo vyše dve tisíc prác a
naše žiačky Ema Folťanová a Nataša Fodorová
vystavujú medzi 258 vybranými prácami. Gratu-
lujeme!

Ján Agarský, učiteľ výtvarnej kultúry

SÚŤAŽ FOTOGRAFIE A KRÁTKEJ FILMOVEJ TVORBY

Tohtoročná  medzinárodná súťaž fotografie  na  Univerzite  Mateja  Bela  v  Banskej  Bystrici  pre
našu školu  bola  úspešná.  Žiaci našej školy sa zúčastnili v troch  kategóriach  -  Cestou,  Makro a  Človek v
okamihu.  V  kategórii  Cestou  druhé  miesto  obsadil  Viktor  Striško  žiak   7.  triedy.  Odmenení  žiaci  do-
stali  pobyt  v Banskej  Bystrici od  23. do 26 .júna,  kde sa  uskutoční  slávnostné  odovzdanie  cien.

Ján Agarský, učiteľ výtvarnej kultúry

XV. MAKOVIČKA

V sobotu 13. decembra 2014 v Základnej škole Jána Čajaka v Petro-
vci bola XV. Makovička. Tohtoročná Makovička mala medzinárodný
charakter. Okrem slovenských škôl v Srbsku, zúčastnila sa aj škola z Nad-
laku (Rumunsko). Žiaci súťažili v troch dielňach. Maliarsku dielňu viedol
Michal Ďurovka, grafickú dielňu Pavel Čáni a sochársku dielňu Milorad
Bogdánović. Našú školu predstavovali v maliarstve Miroslava Machová
(5. 1),  v grafike Gabriela Domoniová (5. 1) a v sochárstve Nataša Fodorová
(8. 2). Žiačky našej školy získali dve ceny- v sochárstve prvú cenu získala
Nataša Fodorová a v maliarsteve druhú cenu získala Miroslava Machová.

Ján Agarský, učiteľ výtvarnej kultúry

17. DETSKÁ KOLÓNIA MEDZI DVOMI MOSTAMI

Dňa 10. októbra boli sme s učiteľom výtvarnej
kultúry, Jánom Agarským, v Novom Sade na výtvarnej
kolónii, ktorej sa zúčastnili tri žiačky našej školy, Laura
Hruškárová (6. 1), Anabela Stošićová (8. 2) a Nataša
Fodorová (8. 2).

Nataša Fodorová 8. 2       

29. VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRÁC DETÍ VOJVODINY
JAR NA ČENEJSKÝCH SÁLAŠOCH

VÝTVARNÁ SÚŤAŽ MALÝ PJÉR

Na obecnej súťaži v karikatúre zúčastnili sa žiaci vyšších ročníkov.
Najúspešnejší boli piataci:Ivona Katićová (obsadila prvé miesto),

(Sandra Fodorová) druhé miesto a Mária Folťanová (tretie miesto).
Žiačkam gratulujeme a želáme mnoho úspechov vo výtvarníctve.

Ján Agarský, učiteľ výtvarnej kultúry
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ČESTNÉ UZNANIE V CELOSLOVENSKEJ LITERÁRNEJ SÚŤAŽI PREČO MÁM
RÁD SLOVENČINU, PREČO MÁM RÁD SLOVENSKO

Cieľom súťaže Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko je vyvolať hlbší záujem žiakov
o slovenčinu, jej ľubozvučnosť a výrazovú bohatosť, pestovať vzťah žiakov k Slovensku, jeho minulosti, prí-
tomnosti a budúcnosti, podporovať detskú tvorivosť formou slohových úloh.

Z našej školy sa do súťaže zapojili štyri žiačky, a to Anabela Stošićová (8. 2), Milinka Strejčeková
(7. 2), Maja Opavská (7. 2) a Lára Šipická (7. 1). Celkový počet hodnotených prác: 103.

Maja Opavská, žiačka 7. 2 triedy, získala čestné uznanie.
Slávnostné vyhodnotenie 23. ročníka celoslovenskej literárnej súťaže Prečo mám rád slovenčinu, prečo

mám rád Slovensko, ktorú organizuje Ministerstvo školstva Slovenskej republiky a Úrad pre Slovákov žijú-
cich v zahraničí, sa uskutočnilo 4. júna 2015 na Slovensku.

Srdečne blahoželám!

Jarmilka Dolinajová, učiteľka slovenského jazyka a literatúry

ŽIVOT SLOVÁKOV

Dedko, náš dobrý dedko sedí v teplej izbe. Sedím pri piecke i ja. Dívam sa na jeho klobúk, ktorý
skrýva dedkove šedivé vlasy a fúzy. Hm. Môj ocko nemá klobúk, ani švagor, ani sused... To mladí nenosia! 

- Dávno, keď som bol chlapec, otec ma zaviedol na jarmok, - vraví dedko. 
Trasúcou rukou mi ukazuje žltú fotografiu, na ktorej chlapec sedí na stolici s klobúkom na hlave, má

oblečenú vyšívanú košieľku. Žena v slovenskom kroji drží chlapca za ruku, pri chlapcovi stojí otec tiež
s klobúkom na hlave a košeľou maľovanou, slovenskou.

Otvárajú sa dvere. Vchádza stará mama s tanierom pred sebou a v ňom nosí rožky, ešte horúce, voňajú.
Stôl je prikrytý obrusom, pestrúci sa kvetmi, ktoré vyšívali usilovné ruky starej mamy. Je krásny ako aj pestré
slovenské sukne a ručníky v laviciach v kostole. Pestrie sa i vyšívaná, ale len slovenská košeľa, ktorú naši
dedkovia nosievali ako na Hornej, tak aj na Dolnej zemi. Koľko sa potu tá košeľa napila, kým mozoľnaté
ruky obrábali slovenskú pôdu, koľko krvi popila, kým šable zvonili za slobodu slovenského národa? O čom
naše staré matky rozmýšľali, kým ju prali dunajskou vodou? Aké hrdinské piesne Slováci spievali, kým nad
Tatrou hromy bili?

Pokým ťahám ceruzu po papieri používajúc ypsilony a dĺžne, ktoré nám zanechal Štúr, rozmýšľam o
dedkovej košeli, čo ju slovenská ruka vyšila a na slovenskú reč, s ktorou sa zobúdzam a prajem domácim:       

- Dobré ráno. 
Sa môže krajšou rečou začať deň?

Maja Opavská, žiačka 7. 2 triedy
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MINI TINI FESTIVAL V STAREJ PAZOVE

Dňa 11. októbra bola organizovaná súťaž v speve pod názvom Mini-tini fest. Účinkovili deti z mno-
hých škôl a rôznych ročníkov. Festival bol organizovaný v divadelnej sieni a program štartoval o 17. 00  ho-
dine. Účastníci - hudobníci, interpréti a mnohočlenný chór veselými pesničkami udržiavali dobrú náladu od
samého začiatku až po sám koniec. Z našej školy účinkovali Igor Golubić a Jana Opavská v minikategórii a
Maja Gedeľovská a Alexandra Popová v tinikategórii. Sprevádzal ich školský chór. Naši speváci získali 3.
cenu v minikategórii a špeciálnu cenu pre účinkovanie v tinikategórii.

Srdečne im gratulujeme.

Lára Šipická, 7. 1, Laura Hruškárová a Anna Domoniová, 6. 1

Dňa 17. decembra roku 2014. prebiehol muzický program Zimné Čaro. Naša škola a  Základná škola
Boško Palkovljević Pinki otvorili program. Zúčasnili sa dve školy zo Starej Pazovy-  Základná škola Boška
Palkovljevića Pinki a Základná škola hrdinu Janka Čmelíka.V programe účinkovali aj baleríny z Batajnice.

Alena Machová a Jana Verešová  6. 1 

ZIMNÉ ČARO
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ŽIACKY SEMINÁR
PO LITERÁRNYCH STOPÁCH VOJVODINSKÝCH SLOVÁKOV

Michaela Lešťanová (8. 1), Branislav Pop (8. 2) a Monika Ba-
bíková (7. 1) s Jarmilkou Dolinajovou, učiteľkou slovenkého

jazyka a literatúry

Dňa 29. novembra 2014 sa uskutočnil šiesty žiacky seminár pod názvom Po literárnych stopách
vojvodinských Slovákov v Báčskom Petrovci. 

Na seminári účinkovali žiaci z desiatich vojvodinských osád, v ktorých žijú Slováci. Seminára sa
zúčastnili aj traja žiaci z našej školy, Michaela Lešťanová (8.1), Branislav Pop (8. 2) a Monika Babíková (7.1),
ktorých na seminár chystala a odviedla učiteľka slovenského jazyka Jarmilka Dolinajová. Tohtoročný seminár
bol v znamení vedomostného kvíza z oblasti literatúry. Žiaci boli rozdelení do šiestich tímov. V každom tíme
bol po jeden žiak z každej osady. Skupiny mali rôznofarebné tričká, zelené, modré, žlté, fialové, oranžové a
višňové. Žiaci mali vyriešiť štyri úlohy. Potom vyhlásili víťazov. Prvé miesto získal modrý tím, v ktorom bola
aj žiačka našej školy, Monika Babíková, tím bol odmenený tabletom. Druhé miesto získal oranžový tím ktorí
dostali USB kľúč a grafiku. Tretie miesto získal višňový tím, v ktorom bol žiak našej školy, Branislav Pop.
Ako odmenu získal USB kľúč a knihu. Po ukončenom kvíze žiaci mali obed a šli si pozrieť Gymnázium Jána
Kollára. Každý žiak dostal ešte jeden darček a nasledoval odchod domov.

Žiakom bolo pekne a zaujímavo. Spoznali sa s novými priateľmi a naučili sa i niečo nové.
Monika Babíková, 7. 1

POUČKY ZO SLOVENČINY

- Braňo, srbskému vý-
razu sto posto v sloven-
čine zodpovedá výraz o
sto percent, alebo i na
sto percent.

- Tú pätorku z ma-
tematiky sto
posto dostanem
zajtra!

- Hm, ja dosta-
nem  tú pätorku 
o sto
percent.

J. D.
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Šport
ZORNIČKA OPEN

Dňa 27. septembra  žiaci 2. stupňa, Branislav Topoľský, Toni
Hric, Miroslav Sabo a Branislav Pop, a žiaci 1. stupňa, Róbert
Mravík, Branislav Sládok, Vladimír Zolnaj a Boris Kižgeci, sa zúčast-
nili na šachovom turnaji Zornička Open. O  8.15 hodine sme vyštarto-
vali do Hložian s učiteľkou Aničkou Balážovou. O 11.15 hodine sme
začali hrať. Hralo sa sedem kôl, víťazstvo nieslo 1 bod.   

Na konci hrali víťazi so živými figúrami. Ten zápas hrali
Alexej Bartoš a Andrej Tomáš. Po veľmi dlhom zápase vyhral Alexej
Bartoš žiak, 1. stupňa. Zo žiakov 2. stupňa najlepší bol Toni Hric a zo
žiakov 1. stupňa najlepší bol Róbert Mravík, ktorý bol štvrtý. 

Do Starej Pazovy sme prišli o 19. 00 h.
Branislav Pop 8. 2

OLYMPIJSKÁ HODINA

Dňa 25. septembra 2014 bola usporiadaná Olympijská hodina v
Starej Pazove. Manifestácie sa zúčastnili žiaci z troch základných škôl. Našu
školu reprezentovalo tridsať žiakov prvého a druhého stupňa. Žiaci pracovali
v troch dielňach na dve ponuknuté témy: Olympiáda a Olympijské hry. Špor-
tové hry boli organizovené pre žiakov od 2. do 6. ročníka a tribúna bola us-
poriadaná pre žiakov od 7. do 8. ročníka. Všetci žiaci sa mohli zapojiť do
diskusie a mohli sa rozprávať aj s Andreou Arsićovou, srbskou špor-
tovkyňou. Žiaci mali príležitosť viesť rozhovor aj s Brazílčanom, predsedom
Olympijského komitétu.

Na rozlúčku žiakom boli udelené diplomy, brožúry a tričká.

Libuša Simendićová, učiteľka zemepisu; 
Anička Balážová, učiteľka telesnej výchovy

KARATE
V nedeľu 07. 12. 2014 v Báčskej Palanke bolo uskutočnené školské karate

majstrovstvo na úrovni Srbska.
V súťaží sa zúčastnilo 1021 karatistov. Našu školu predstavovali druhák Tony

Ruman a ôsmačka Anabela Stošićová, ktorí trénujú v Karate klube Front. Tony Ruman
súťažil v kátach a získal druhé miesto, čiže striebro, kým Anabela Stošićová súťažila v
bojoch. Prvý boj vyhrala, no druhý prehrala.

Našim športovcom gratulujeme! 

Miruška Stošićová, učiteľka triednej výučby

KROS

Dňa 3. novembra 2014 sa v našej škole uskutočnila súťaž v behu. Súťažili žiaci 8. 1 a 8. 2 triedy. Na
telesnej  výchove utekali dva kruhy okolo sály a učiteľ meral čas. Po piatej vyučovacej  hodine zverejnili
výsledky. Prvá z dievčeniec bola Anastázia Gašparová, druhá Jana Rumanová a tretia Klaudia Farkašová. Z
chlapcov bol prvý Patrík Bako, druhý Daniel Domoni a tretí Branislav Pop 

Anastázia Gašparová, 8. 1
VOLEJBAL

Dňa 7.oktόbra v našej škole bol organizovaný volejbalový zápas a v ňom účinkovali žiaci 7. 1 a 7. 2
triedy. V zápase zvíťazili žiaci  7. 2 triedy a boli veľmi z toho veľmi šťastní.

Milinka Strejčeková a Maja Opavská, 7. 2
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TURNAJ V STOLNOM TENISE

Dňa 14.10. 2014 bol zorganizovaný turnaj v stolnom tenise. Bola to obe-
cná súťaž, na ktorej sa zúčastnilo päť základných škôl. Našu školu predstavovali
dvaja žiaci, Oleg Turčan, žiak 7.1 triedy a Vladislav Gubečka žiak, 5. 2 triedy. 

Súťažili individuálne a tímovo. Súťaž bola namáhavá, ale ich úsilie sa
oplatilo, lebo individuálne Oleg Turčan získal tretie miesto a Vladislav Gubečka
druhé. Ako tím obsadili prvé miesto a postúpili na medziobecnú súťaž do Šídu,
kde budú predstavovať našu školu. Gratulujem im k úspechu a prajem mnoho
zdaru v ďalšej súťaži.

Anička Balážová
učiteľka telesnej výchovy

NÁVŠTEVA STRELECKÉHO KLUBU JEDNOTA

Dňa 15. 10. 2014. žiaci piateho ročníka navštívili strelecký klub Jednota. Vedúci klubu žiakom poroz-
prával o strelectve, o základných prvkoch toho športu a o úspechoch členov klubu Jednota. Po krátkej predná-
ške, pod dozorom vedúceho, žiaci skúsili strieľať z pušky. Na pamiatku si zobrali domov vystrieľané terče. 

Veríme, že sú bohatší o jednu novú skúsenosť.
Anička Balážová

učiteľka telesnej výchovy

ŠPORTOVÝ TÝŽDEŇ
Počas detského týždňa, od 06.10. do 10.10. 2014, prebiehal i športový týždeň, žiaci 2. stupňa medzi-

triedne súťažili v športových hrách. Piataci súťažili v hre medzi štyrmi ohňami, šiestaci v basketbale, siedmaci
vo volejbale a ôsmaci vo volejbale a futbale. Bez ohľadu na výsledky, žiaci ukázali, že vedia férovo hrať a že
majú športový duch. 

Gratulujem všetkým účinkujúcim, ale i žiakom, ktorí sledovali zápasy a povzbudzovali svojich spolu-
žiakov a vniesli do hry príjemnú atmosféru. 

Anička Balážová
učiteľka telesnej výchovy

BASKETBALOVÁ SÚŤAŽ

Dňa 13. novembra sa uskutočnila obecná súťaž v basketbale pre žiakov základných škôl v Starej Pa-
zove. Na turnaji účinkovalo sedem škôl. Našu školu reprezentovali chlapci 6. – 8. ročníka, ktorí obsadili 3.
miesto.

Anička Balážová
učiteľka telesnej výchovy



20

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka

PRACOVNÁ SOBOTA
V rámci  pracovnej soboty 13. 09. 2014  skupina žiakov s učiteľom výtvarnej kultúry, Jánom Agar-

ským, a učiteľkou slovenčiny, Katarínou Topoľskou, snažili  sa skrášliť školské prostredie a vyhotovili dva
pekné výkresy na múre školského dvoru.  Na takýto spôsob žiaci mali nielen pôžitok z kreslenia, ale sa záro-
veň učia osobne prispievať  estetike prostredia v ktorom žijú.

Katarína Hricová-Topoľská 
učiteľka slovenského jazyka

ŽIACI  PRVÉHO STUPŇA - PRACOVNÁ SOBOTA
Dňa 13. septembra bol v našej škole pracovný deň. Prváci boli kreatívni a v škole kreslili a robili pla-

gáty do svojich učební. Druháci, tretiaci a štvrtáci cestovali do Pećiniec a navštívili Múzeum chleba.Výlet
splnil svoj vzdelávaci a výchovný cieľ a mal aj zábavný a rekreačný charakter.  

učiteľky A. Poliovková, L. Gedeľovská, M. Stošićová

NÁVŠTEVA TUCKWOOD-U
Pracovnú sobotu si žiaci 5. a 7. ročníka užili na pekný a do teraz nezvyčajný spôsob. Zorganizovali si

výlet do Belehradu. Pekný slnečný deň im doprial peknú prechádzku po centre hlavného mesta, ale to čo sa
deťom predsa najviac páčilo bolo pozeranie 3D filmu  Povratak u Oz  v Tuckwood-e.

Usmiati a plní zážitkov v poobedňajších hodinách vrátili sa domov.
Libuša Simendićová, učiteľka zemepisu



21

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka

VÝSTAVA DINOSAUROV A KALEMEGDAN             

V súlade s tohtoročným  školským kalendárom triedne učiteľky 6.1 a 6.2, Stanislava Nikovićová a Oli-
vera Miletićová-Panovićová, s písomným súhlasom rodičov všetkých 38 žiakov realizovali pracovnú sobotu
13.09.2014 obchôdzkou Kalemegdanu a mestského centra Belehradu.  Na výlete sme mali aj dvoch hostí, uči-
teľku informatiky a jej syna.

Hlavný cieľ výletu bola obhliadka výstavy dinosaurov na Kalemegdane. Dinosaury v prirodzenej veľ-
kosti sú súčasťou expozície Prírodovedného múzea vo Svilajnci a časť peňazí z predaju vstupeniek je určená
na pomoc zaplaveným územiam. Okrem exponátov vystavených vonku, mali sme príležitosť pozrieť si ešte
jednu výstavu rovnakej tematiky v galérii Prírodovedného múzea. Žiaci sa tešili pri veľkolepom pohľade na
obrovské bytosti spred vyše sto miliónov rokov, videli aj fosílne pozostatky odhalené po celom svete a  na
tvári miesta si mohli aj kúpiť rozličné suveníry a fotografovať najzaujímavejšie exponáty.

Potom sme sa poprechádzali Ulicou kneza Mihaila a zamierili k Teraziam a k reštaurácii Mc Donald`s.
Cestou žiaci videli kde sa nachádza belehradská mestká knižnica, Filologická fakulta, Filozofická fakulta, Ná-
rodné divadlo, Galéria Srbskej akadémie vedy a umenia, Inštitút Servantes, Francúzsky kultúrny center a iné
významné ustanovizne nášho kultúrneho a vedeckého života.

Tou istou cestou sme sa vrátili na Kalemegdan pričom sme obzerali samotný park a pevnosť, pomník
Víťaza, ústie Savy do Dunaja, budovy observatória a Vojenského múzea a postrehli sme, že nám je potrebný
ešte jeden výlet aby sme sa zoznámili s náplňou všetkých týchto miest.

Môžem konštatovať, že ciele tejto pracovnej soboty boli dosiahnuté a že žiaci mali z tohto výletu via-
ceré výhody (edukatívnu, sociálnu, psychologickú). Úsmevy na ich tvári to najlepšie dosvedčujú.

Olivera Miletićová-Panovićová
triedna učiteľka 6. 2

(preklad do slovenčiny: K.H.T.)
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DETSKÝ TÝŽDEŇ
Detký týždeň prebiehal od 6. 10. 2014 do 10. 10. 2014 a bol nám veselý. 
V pondelok, 6.10.2014, žiaci prvého stupňa kreslili svoju rodinu a spoločne urobili z toho plagáty.

Téma bola: Každé šťastné dieťa chráni jedna rodina.

V utorok, 7. 10. 2014, bola uspo-
riadaná športová aktivita pod názvom
MÁME CIEĽ – PRÍĎTE NA ŠTART.

V stredu, 8. 10. 2014, žiaci prvého stupňa priniesli
práce, ktoré robili z jesenných plodov.
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DETSKÝ TÝŽDEŇ - JARMOK

Dňa 9.oktobra sa v našej škole uskutočnil detský jarmok.
V ňom účinkovali žiaci prvého ale aj druhého stupňa. Počas jarmoku vládla prijemná atmosféra, ktorú robili
práve žiaci svojim smiechom a dobrou náladou. Na tohtoročnom jarmoku sa predávali staré hračky, koláče,
šťavy, odev, rožky, zmrzlina a všelijaké ručné práce. Žiakom toto robilo veľkú zábavu a potešenie, zvlášť
najmladším, lebo si mohli niečo kúpiť, ale aj zarobiť svoje prvé peniaze.

Kedže všetko má svoj koniec, tak sa aj táto manifestácia musela skončiť a všetci sa pobrali domov plní
krásnych dojmov.                           

Valentína Hudecová, 6. 2 a Anna Domoniová, 6. 1    

V piatok, 10. 10. 2014, sme udeľovali
ceny pre najvyspelejšie práce, ktoré
žiaci urobili z jesenných plodov.

Odmenené práce z jesenných plodov.
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VÝSTAVA DOMÁCICH MILÁČIKOV
Dňa 8. októbra v rámci Detského týždňa sa v našej škole uskutočnila výstava domácich miláčikov.

Zúčasnili sa žiaci druhého stupňa ZŠ, ktorí do školského dvora priniesli svojich miláčikov. 
Toto podujatie zorganizoval Žiacky parlament. Akcia bola úspešná a mali sme aj sponzora zverolekára

Miloša Ilića.
Na výstave sme mali príležitosť vidieť veľmi zaujímavé zvieratká.
Žiaci druhého stupňa priniesli svoje obľúbené zvieratá, spoznávali ich a pri tom sa pekne bavili.

Odborná porota v zložení zverolekár Miloš Ilić a dve naše žiačky, Anabela Stošićová a Laura Hruškárová, po
dlhom rozhodovaní vyhlásili víťazov.

Víťazi: 
Najtučnejšie zvieratko: pes - majiteľka Nataša Fodorová; Najfarebnejšie zvieratko: papagáj- majiteľ Martin
Valent; Najoriginálnejšie zvieratko: malá žabka a smrducha („smrdibuba“) – majiteľka Valentína Hudecová a
Viktor Striško; Najlenivejšie zvieratko: činčila - majiteľ Viktor Gubečka; Najrýchlejšie zvieratko: korytnačka
– majiteľka Jana Rumanová; Najzvedavejšie zvieratko: psík- majiteľka Michaela Majorská; Najlepšie dvojice:
psíky - majiteľky Naďa Dvornická a Lára Šipická; Najmenšie zvieratko: škorpión- majiteľka Ivona Zlochová; 
Najkrajšie oči zvieratka: psík- majiteľka Jana Verešová.

Anna Lakatošová, 8. 2 a Anna Domoniová, Laura Hruškárová, 6.1

HOSTIA ZO SLOVENSKA
Detský týžden sa zakončil rovnako ako aj začal

smiechom.
Posledný deň detského týždna, ako čerešnička na

torte, boli hostia z Evanjelickej spojenej školy a Biblickej
školy z Martina, ktorí prišli, aby sme spolu oslavili detský
týždeň a Boha, ale aj aby nadviazali spoluprácu s učiteľmi.
Hneď na začiatku programu sa predstavil náš riaditeľ Janko
Havran a pozdravil hostí. Program otvoril náš školský chór,
ktorý viedla učiteľka hudobnej kultúry Andrea Dvornická
Machová a Jana Rumanová, žiačka 8. 2 triedy, vystúpila s
recitáciou.V programe pokračovali naši hostia so speváckou
skupinou, náboženskými piesňami. Aby program bol zaují-
mavejší, hostia zo Slovenska nám ukázali hudobné hry, v
ktorých účinkovali aj žiaci našej školy.

Na samom konci programu sme všetci spolu za-
spievali anglickú pieseň, a tak sme sa rozlúčili s hosťmi.

Valentína Hudecová, 6. 2
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Pripomenuli sme si

NAŠOU MATERINSKOU REČOU JE SLOVENČINA
Pre žiakov a učiteľov Základnej

školy hrdinu Janka Čmelíka bolo cťou
osláviť Svetový deň materinského
jazyka dňa 21. februára aj v roku 2015,
keď si pripomíname 200. výročie naro-
denia  Ľudovíta Štúra, zakladateľa
súčasného slovenského jazyka.

Žiaci našej školy vedia, že úcta
k rodnej reči spočíva v tom, že sa v nej
budú vzdelávať a vychovávať. Cieľom
pripomenutia Svetového dňa materin-
ského jazyka a 200. výročia narodenia
najvýznamnejšieho predstaviteľa
slovenského národného života v 19.
storočí, Ľudovíta Štúra, bolo poukázať
na to, že správne hovoriť a písať je
povinnosťou každého Slováka. 

Svoj záujem o slovenčinu a dielo významného slovenského dejateľa Ľudovíta Štúra žiaci prejavili slo-
hovými prácami. Písali o živote a činnosti Ľudovíta Štúra, o kráse samého slovenského jazyka, ktorý
nachádzajú v textoch slovenských básní, v rozprávkach, ktoré im poskytujú radosť a pôžitok.

Rozhlasovou reláciou Poučky zo slovenčiny žiaci si uvedomujú hodnotu rodnej reči a užitočnými
radami poúčajú iných, aby si jazykový prejav spresnili a vzbudili záujem o materinskú reč.

Jarmilka Dolinajová, učiteľka slovenského jazyka a literatúry

KOĽKO JAZYKOV OVLÁDAŠ, TOĽKOKRÁT SI ČLOVEKOM

Dňa, 26. septembra, sme v našej škole zaznamenali Medzinárodný deň jazykov. Žiaci nielenže boli
usilovní a na túto tému písali práce, vyhotovili nástenky, ale si zároveň aj uvedomili dôležitosť poznania ako
materinského jazyka tak aj iných jazykov. Zaznamenávanie tohto dňa u detí podnecuje  pestovanie kladného
vzťahu k materinskému jazyku, úctu k jazykom iných národov a získavanie vedomostí o jazykoch sveta. Žiaci
si taktiež uvedomujú aké bohatstvo im dáva učenie sa a ovládanie viacerých jazykov. V našej základnej škole
žiaci sa učia štyri jazyky...

Katarína Hricová-Topoľská, učiteľka slovenčiny
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KAŽDÁ KVAPKA VODY JE DÔLEŽITÁ
A PRETO SI JU CHRÁŇME,

LEBO TÝM SPÔSOBOM CHRÁNIME SEBA!

Dňa 22. marca, ako už desiatky rokov žiaci našej školy, pod ve-
dením ekologického tímu zaznamenávajú deň vody.

Hoci sa naši žiaci každodenne  poučujú o význame vody,  tento
deň je pre nás zvláštny, lebo sa vtedy usilujeme apelovať na ľudí, aby
chránili vodu a ukázať im na fakt, že situácia je z roka na rok čoraz
horšia!!!

Tento rok naša akcia mala názov Každá kvapka je dôležitá!
Deti robili plagáty, ale zorganizovali si aj hru – preteky pod

tým istým názvom
Víťaz bol samozrejme ten komu sa podarilo zachrániť každú

kvapôčku vody!
Libuša Simendićová, učiteľka zemepisu

Na Základnej škole hrdinu Janka Čmelíka žiaci s
veľkým nadšením privítali jar.

V tomto roku začiatok jari nám priniesol aj jeden
výnimočný a zaujímavý astronomický jav - zatmenie Slnka.

Aby naši žiaci boli ešte lepšie prichystaní sledovať
zatmenie Slnka, večer 19. marca učiteľka zemepisu Libuša
Simendićová v prednáške spamätala žiakov na už dobre
známu látku z astronómie o tom ako prichádza ku zatmeniu.
Taktiež sa porozprávali aj o tom ako najlepšie a najbezpeč-
nejšie pozerať tento jav. 

Pripomenuli si aj na minulé zatmene, ktoré bolo
29. 03. 2006, a ktoré naša škola taktiež pozorovala.

A prišlo aj to.
Zatmenie v našom kraji začalo o 9.40 h. Žiaci

zmeny s veľkým nadšením pozerali z minúty na minútu a to
na dva spôsoby: v učebni na interaktívnej tabuli – prostred-
níctvom ktorej sa im umožnilo priame sledovanie zatmenia
z Nišského observatória, alebo na školskom dvore, kde žiaci
spolu so svojimi učiteľmi sledovali tento jav cez špeciálne
sklíčka a masky. 

Maximum zatmenia bol o 10.48 h., keď tieň Me-
siaca prekryl asi 45,7% Slnka.

Zatmenie sa skončilo o 11. 58 h. Žiaci boli plní doj-
mov a s nadšením sa pobrali venovať sa svojim ďalším den-
ným záväzkom.

Libuša Simendićova, učiteľka zemepisu

JAR A ZATMENIE SLNKA V NAŠEJ ŠKOLE
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SVETOVÝ DEŇ DETÍ
Svetový deň detí oslavujeme

20. novembra na rôzne spôsoby. Deň detí
je tu na to, aby sme si pripomenuli, že
všetky deti majú rovnaké práva.

Všetky deti majú právo na lásku,
na bezplatné vzdelávanie, na ochranu
pred diskrimináciou, na sociálne
zabezpečenie, na ochranu pred prácou,
majú právo hovoriť  vlastným jazykom,
majú právo vyjadriť svoje názory, majú
právo získať informácie z rozhlasu, majú
právo byť chránení pred drogam...

Niektoré deti nemajú možnosť
byť so svojou rodinou a byť chránení
pred drogami. Niektoré deti tieto práva
využívajú a neuctievajú si svoju kultúru
a kultúru prostredia, v ktorom žijú. Vý-
chovou si majú získať úctu rodičov a
iných ľudí.

Deti majú okrem práv aj zodpovednosti. Musia chodiť do školy a získavať vzdelanie, ctiť si starších
ľudí a poslúchať rodičov. 

Tento sviatočný deň oslavujeme tak, že vypracúvame rôzne plagáty, píšeme slohové práce a básne.
Deň detí treba si pripomínať, aby všetci vedeli, ktoré sú práva detí. 

Lára Šipická a Dária Sládková, 7. 1

Dňa 24. októbra 2014  sa žiačky prvého a
druhého stupňa Základnej školy h. Janka Čmelíka,
Mia Verešová, Valentína Hudecová a Jana Ruma-
nová, spolu s učiteľkou slovenského jazyka  Jarmil-
kou Dolinajovou zúčastnili podujatia Posedenie so
spisovateľom Miroslavom Demákom v Základnej
škole Jána Čajaka v Báčskom Petrovci. 

Žiačky sa príjemne bavili a dostali od Miro-
slava Demáka knihu.

Jana Rumanová, 8. 2

POSEDENIE SO SPISOVATEĽOM MIROSLAVOM DEMÁKOM

59. MEDZINÁRODNÝ KNIŽNÝ VEĽTRH V BELEHRADE 

Knižný veľtrh prebiehal od 26.10. do 02.11. 2014. Bolo tu viac ako 900 autorov kníh. Mohli ste si tu
nájsť knihy japonských, gréckych, anglických, čínskych autorov...Najúspešnejšia tlačiareň zo Srbska bola Vul-
kan. Čestným hosťom 59. medzinárodného knižného veľtrhu bola  Čínska republika.

Odporúčam vám  knihu Metro 2034, ktorú napísal Dmitry Glukhovsky. Pre mladších by som odporučil
knihu Harry Potter autorky J. K. Rowlingovej.

Andrej Pecník, 7. 2  
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ACH, TÁ LÁSKA...

V Základnej škole hrdinu Janka Čmelíka tradične
sme zaznamenali Deň zamilovaných, deň lásky. Žiaci dru-
hého stupňa sa zúčastnili súbehu v troch kategóriách: lite-
rárny odkaz, výtvarný odkaz a kombinácia textu a obrazu na
tému láska. Okrem súbehu, žiaci anketou zvolili aj naj-
chlapca a naj-dievča a rozdelili si aj blahoželania a odkazy
vo forme osobných listov. Komisia, ktorá hodnotila práce
skonštatovala, že tohto roku na súbeh prišlo menej prác ako
v minulých rokoch a vyzvali žiakov, aby sa v nasledovných
súbehoch zúčastnili vo väčšom počte.

Odmenení:
za najkrajší výkres - Ivona Katićová (5.2)
za najkrajší literárny odkaz (za originálnu  báseň žiačky ) - Laura Hruškárová (6.1)
za kombináciu textu a obrazu ( tiež za originálnu báseň žiačky vo výtvarnej kompozícii) - Valentína Hudecová
(6.2)
za naj chlapca - Daniel Domoni (8.1)
za naj dievča - Nina Verešová (8.2)
Blahoželáme všetkým odmeneným a všetkým, ktorí milujú a vedia to aj vyjadriť nielen v tento deň. Lebo čas
na lásku je každý z 365 dní v roku...

Katarína Hricová - Topoľská, učiteľka slovenčiny

OSLAVA SVÄTÉHO SÁVU

V utorok 27. januára 2015 podľa starej do-
brej  tradícii aj v našej škole bol uskutočnený pro-
gram na počesť Svätého Sávu, známeho ako
Savindan. Pre mnohých jeden z najvýznamnejších
a najväčších srbských vlastencov, diplomata, prvý
srbský učiteľ a kňaz, pastier a otec srbského ná-
roda a srbských detí. Práve preto mi dnes oslavu-
jeme jeho meno a osobnosť.

Oslavný program bol organizovaný vo
vstupnej hale našej školy a žiaci spolu s učiteľmi,
rodičmi a hosťami z obce a Kultúrneho centra
mohli si užiť recitácie, piesne a scénky, ktoré k
tejto prekrásnej oslave prichystali žiaci ZŠ hrdinu
Janka Čmelíka a predškolskej ustanovizne Poleta-
rac spolu so svojimi učiteľmi. V rámci pekného
programu, ktorý sledovala aj staropazovská televí-
zia, riaditeľ školy sa v príhovore zavďačil žiakom
za všetky vynaložené úsilia a zaželal im úspešný
školský rok a zavďačil sa aj prítomným hosťom,
že aj tohto roku svojou prítomnosťou zveličili našu
školskú slávnosť. Samozrejme, najkrajšie zo všet-
kého bolo to, že žiaci mali pôžitok z chystania a z
predvedenia tejto oslavy čo je aj podstata tejto ma-
nifestácie - aby sa tí najmladší zabavili a aby sa na
zábavný spôsob s piesňou naučili niečo o najväč-
šom srbskom vzdelávateľovi - Svätom Sávovi.  

Alena Litavská, učiteľka srbčiny
(zo srbčiny preložila K.H.T.)                                             
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200. VÝROČIE NARODENIA ĽUDOVÍTA ŠTÚRA
(1815 Zay Uhrovec – 1856 Modra)

Ľudovít Štúr je veľmi významná osobnosť pre celý slovenský národ, pretože uzákonil náš materinský
jazyk. 

Bol reformátor slovenskej spoločnosti, jazykovedec, spisovateľ, historik, novinár a politik. Bol veľmi
múdry človek, a preto si ho všetci uctievali. Svojou činnosťou sa zaslúžil o rozvoj slovenského národného
hnutia, ktoré bojovalo za národné práva Slovákov. Štúrov cieľ bol povzniesť Slovákov ako svojbytný národ na
úroveň vyspelých národov. 

Písal básne a diela, ktorými podporoval svoje názory. Hovoril, že národ, ktorý nemá svoj jazyk, nie je
národ. Preto sa rozhodol uzákoniť slovenský spisovný jazyk. Inšpiroval ho Bernolák, ktorého návrh o uzáko-
nenie slovenského jazyka mnohí odmietli. V polovici 19. storočia  Štúrovou zásluhou sa podarilo, aby sa
slovenčina stala jednotným jazykom Slovákov. Jeho spisovný jazyk bol fonetický a odlišuje sa od dnešného
spisovného jazyka, lebo ho časom pozmenili. 

Ja som v šiestom  ročníku základnej školy bol na informatickom kurze na Slovensku. Tom som  hovo-
ril po slovensky. Keby Štúr nekodifikoval slovenský jazyk, nemohol by som sa zúčastniť kurza.

Uzákonením  slovenského jazyka Štúr umožnil slovenskému  národu jednotný spôsob dorozumievania.
Miroslav Sabo, 8. 2

SOM SLOVÁK

Som Slovák a pre mňa je môj materinský jazyk, slovenský spisovný jazyk, najdôležitejšia vec.

Ľudovít Štúr uzákonil slovenský spisovný jazyk v ťažkom období. Národ ho podporil, pretože bol vše-
stranný. Bol poslancom uhorského snemu, moderný publicista a novinár, básnik. On neposkytol Slovákom iba
slovenský spisovný jazyk, ale dokázal, že samostatný národ je len ten, ktorý má svoju identitu. Celý svoj život
venoval Slovákom. Vďaka Štúrovi ideme do školy, v ktorej sa učíme po slovensky. Môžeme sa zúčastňovať na
literárnych súbehoch a súťažiach z gramatiky. Nedávno som bol účastníkom kvíza Po stopách vojvodinských
Slovákov, kde som prejavil svoje vedomosti z oblasti dolnozemskej literatúry. Dolnozemskí spisovatelia napí-
sali svoje literárne diela vďaka Štúrovi.

Mylím si, že si Slováci musia zachovať svoj jazyk, aby celá Štúrová práca nebola zabudnutá.

Branislav Pop, 8. 2
Perličky zo Štúrovho osobného života:
Janko Matúška

Keď Štúra zbavili miesta profesora na evanjelickom lýceu v Bratislave v marci 1844, Janko Matúška
proti tomu protestoval a odcestoval z Bratislavy študovať do Levoče. Po ceste do Levoče zložil nový text Nad
Tatrou sa blýska, na melόdiu pôvodnej slovenskej národnej piesne. Po vzniku Československej republiky roku
1918 sa táto pieseň stala druhou časťou štátnej hymny.

ĽUDOVÍT ŠTÚR A SLOVENSKÉ DIVADLO

Vo štvrtok 23. apríla 2015 o 13:00 na pôde Slovenského veľvyslanectva v Belehrade sa uskutočnila
prednáška Juliany Beňovej na tému ĽUDOVÍT ŠTÚR A SLOVENSKÉ DIVADLO. Prednášky sa zúčastnili aj
učiteľky našej školy Katarína Topoľská a Alena Litavská.

Prednáška bola skutočne zaujímavá, keďže podala inakší zorný uhol na Ľudovíta Štúra a štúrovskú
generáciu a taktiež bola inšpiratívna, v zmysle demystifikácie osobnosti Štúra a štúrovcov  a v zmysle sprís-
tupnenia tej historickej doby a literatúry dnešnej  modernej dobe a mladým generáciám.

Katarína Hricová - Topoľská, 
učiteľka slovenského jazyka a literatúry
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V piatok  31. októbra  sa uskutočnil maškarný ples v Základnej škole hrdinu Janka Čmelíka. Účinko-
vali žiaci druhého stupňa ZŠ, ktorí boli veľmi obrazotvorní a prichystali si všelijaké masky, strašné a
komické.  

Žiaci ojedinele schádzali po schodoch, aby iní videli ich masku a aby učitelia mohli vyhodnotiť na-
jlepšiu z nich. Potom sa namaskovaní žiaci spolu so svojimi učiteľmi poprechádzali po meste a zabávali
obyvateľov mesta. Po návrate do školy sa konalo vyhodnotenie najkrajšej masky. V každom ročníku sa
udelila cena za najoriginalnejší kostým. Z piatakov cenu za najlepšiu masku získali žiačky 5. 1 triedy, Alena
Lakatošová a Anastázia Lakatošová ako Morticia a jej dcéra. Zo šiestakov cenu za najlepšiu masku získala
žiačka 6. 1 triedy, Laura Hruškárova ako černoška. Cenu pre najlepšiu masku zo siedmakov získala Ivana
Havranová zo 7. 2 triedy ako sugar skull. A cenu za najlepšiu masku z ôsmakov získala Martina Materáková
z 8. 1 triedy ako Róm.  

Na konci sa všetci spoločne fotografovali a zažili ešte jeden pekný spoločný zážitok. Účinkujúcim
bolo veľmi zaujímavo a nazdávaju sa, že sa maškarný ples uskutoční aj o rok.   

Monika Babíková, 7. 1 a Michaela Lešťanová, 8. 1 

HALLOWEEN PARTY
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VZÁCNA NÁVŠTEVA V NAŠEJ ŠKOLE

V piatok 12.12. 2014 našu školu navštívil veľvyslanec Igor Furdík, predseda Úradu pre Slovákov žijú-
cich v zahraničí. Privítali ho riaditeľ školy Janko Havran, republiková poslankyňa Libuša Lakatošová, pán
farár Igor Feldy, ako aj niekoľkí členovia kolektívu a predstavitelia médií.

Na začiatku rozhovoru s pánom veľvyslancom, riaditeľ našej školy Janko Havran, podal správu o tom,
čo sa na našej škole realizovalo z projektov v minulom školskom roku, na aké účely sú strovené donácie a čo
sa plánuje na tento školský rok. Pán veľvyslanec sa kladne zmienil o činnosti v našej škole a navrhol niekoľko
možností nových projektov pre ďalšiu prácu na škole. Rozhovor sa viedol aj o poklese počtu slovenských deti
pri zápise do školy, o možných príčinách, ako aj možných riešeniach na zlepšenie tejto situácie. Predseda
USŽZ veľvyslanec Igor Furdík sľúbil, že každú našu akciu, podujatie, projekt súvisiace s týmto problémom,
podporí.

Anna Poliovková, učiteľka triednej výučby

PREZENTÁCIA ŠKOLY HRDINU JANKA ČMELÍKA

Dňa 23. 01. 2015 o 18.00 hodine uskutočnená je prezentácia našej Základnej školy hrdinu Janka Čme-
líka. Dôvody na  prezentáciu boli dva. Jeden dôvod je potreba urobiť retrospektívu najväčších úspechov a akti-
vít našej školy za posledných 4-5 rokov našej činnosti. Druhý dôvod je nadchádzajúci zápis prvákov do našej
školy. Rodičom sme chceli prezentovať všetky prednosti, ktoré ich dieťa nadobudne zápisom do našej školy
ako počas školenia tak aj v živote. 

Materiál pre prezentáciu prichystali všetci členovia kolektívu. Technicky v aplikácii PowerPoint pre-
zentáciu realizoval tím pre marketing školy hrdinu Janka Čmelíka v zložení: Lýdia Gedeľovská, Andrea Dvor-
nická-Machová, Mira Stošićová a Ivan Ječmen. 

Riaditeľ školy Janko Havran na začiatku privítal hostí a po kratšej diskúsii bola pustená  v aplikácii
PowerPoint prezentácia školy za hlasového sprievodu Lýdie Gedeľovskej. Po prvej časti prezentáciu prevzal
Ivan Ječmen, ktorý cez každodenné príklady ozrejmil všetky prednosti, ktoré škola núka. 

Niektorí rodičia taktiež hovorili a prenášali svoje skúseností so školou, ktoré hodnotili hlavne ako
dobré alebo výborné. Po tej časti rodičia mali aj otázky, na ktoré zväčša odpovedal riaditeľ školy a po prezen-
tácii hostia boli pozvaní na kokteil.

Na prezentácii boli prítomní predstavitelia mnohých médií, od lokálneho staropazovského rozhlasu a
televízie do Sriemskeho rozhlasu. Ich reportáž o našej prezentácii si môžete pozrieť na nasledovnom linku:
https://www.youtube.com/watch?v=vCDW8xJPoBI

Ohľadom na pozitívne kritiky, ktoré sme počuli po prezentácii, môžeme uzavrieť, že prezentácia bola
dobrá a nazdáme sa, že dopomohla popularizácii našej školy v širšej verejnosti.

Ivan Ječmen, učiteľ matematiky 
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ŠKOLA V PRÍRODE - DIVČIBARE  2014

Divčibare – turistická  osada na pohorí Maljen,  s nadmorskou výškou 980 m a s najvyšším
vrchom – 1096 m (Crni vrh). V tejto krásnej osade, koncom novembra a začiatkom decembra, pobudlo 85
žiakov našej školy. Užili si v krásnej prírode a na čerstvom vzduchu na každodenných prechádzkach po jem-
ných svahoch Maljenu. Zvládli  Crni vrh, Paljbu, Golubac...

Zábery z prechádzok
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Samozrejme, žiaci sa aj učili a nevystala ani zábava vo večerných hodinách. Ukáž čo vieš, hry bez hra-
níc, naj účesy a maškarný bál boli nevyhnutnými prvkami školy v prírode. Nechýbala dobrá nálada, spev,
tanec, smiech a hry.

Jediné, čo nám tohto roku chýbalo bol SNEH.
Anna Poliovková a Lýdia Gedeľovská

učiteľky triednej výučby
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POZNAJ SVOJU MINULOSŤ – KVÍZ A PREDSTAVENIE CESTA K ŠŤASTIU
V PIVNICI

Dňa 19. 12. 2014 naši žiaci a prednášatelia hosťovali v Pivnici. Štyria žiaci účinkovali v kvíze Poznaj
svoju minulosť v organizácii Národnostnej rady slovenskej národnostnej menšiny. Ich vedúci bol učiteľ
Jaroslav Miklovic. Okrem nich do Pivnice cestoval aj súbor divadelného krúžku za sprievodu učiteľov Aničky
Balážovej a Ivana Ječmena. 

Na cestu sme vyrazili o 08.00  hodine a v Pivnici sme boli o 10.00 hodine. V Základnej škole 15. ok-
tóbra nás privítala správkyňa Tatiana Naďová. Po kratšom občerstvení, žiaci, ktorí súťažili v kvíze z dejepisu
zostali v škole. Po zakončení kvízu, žiaci kolektívne odišli na obed.

Vďaka úsiliu všetkých členov divadelného krúžku, predstavenie Cesta k šťastiu sa začalo o 13.00 ho-
dine a obecenstvo boli žiaci Zakladnej školy 15. októbra a hostia, ktorí účinkovali v kvíze. Naši žiaci mali
pekné vystúpenie a za odmenu dostali veľký potlesk obecenstva a pochválenie svojich prednášateľov.

Možno povedať, že návšteva bola úspešná a jej plánovaný obsah bol naplno splnený.
Ivan Ječmen, učiteľ matematiky    

NAŠI ŽIACI V DIVADLE

V rámci Memoriálu Juraja Ondríka v piatok 12. decembra 2014  v staropazovskej divadelnej sieni vy-
stúpili  herci Slovenského vojvodinského divadla Báčšky Petrovec s predstavením Podozrivá osoba známeho
srbského spisovateľa Branislava Nušića. Toto predstavenie, venované 150. výročiu Nušićovho narodenia,  re-
žíroval staropazovský režisér a herec Alexander Bako. 

Aj žiaci našej školy (druhý stupeň) spolu s učiteľmi  mali príležitosť pozrieť si inscenáciu tohto zná-
meho diela.  Bez ohľadu na to, že mali za sebou vyučovanie a že predstavenie trvá vyše dve hodiny s prestáv-
kou, žiaci pozorne sledovali dej na javisku a odmenili hercov pekným potleskom. 

Lýdia Gedeľovská
učiteľka triednej výučby 
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NAŠA TVORBA 
Rozprávka o chlapcovi a snehuliakovi

Padal sneh a usmiaty snehuliak s červeným šálom a deravým hrncom stál vonku na snehu.
Díval sa ako padá sneh.

Vedľa neho prešiel Janko, ktorý sa vracal z guľovačky. Všimol si snehuliaka a zapáčil sa mu. Chcel
mu trochu napraviť nos, ale náhodou ho zlomil. To nahnevalo snehuliaka. Vzal svoju metlu a udieral
Janka. Naľakaný Janko utiekol domov.

Klára Fitošová 3. 2
Zimné radovánky

V zime celá príroda odpočíva pod bielou perinou.
Deti sa tešia guľovačkám, sánkovačkám, že budú robiť anjelov v snehu, stavať snehuliaka a robiť

iglá. Ja mám tiež rada tie hry.  V zime máme aj Mikuláša, Lucky, Vianoce a Nový rok. Deti sa tešia keď
príde dedko Mráz. Vtedy s radosťou rozbaľujú darčeky. Žiaci sa tešia, že už budú zimné prázdniny. Môj
brat a ja sa tešíme keď napadá mnoho snehu. Vtedy sa môžeme guľovať, sánkovať a robiť všeličo v
snehu. Keď sú zimné prázdniny, ideme k starým rodičom na priadky. Oni nám rozprávajú ako bolo
v minulosti a učia nás hry z ich detstva.

Zima má svoju čarovnú moc, kým je vonku fujavica, ona zbližuje rodiny.
Katarína Gubečková  4. 2

Zima

Zima, zima, zimička, 
raduje sa Anička.
Snežík biely rýchlo padá, 
Anička má zimu rada.

Kúpila si teplé nohavice, 
sveter, čiapku, rukavice.
Šálik sa jej chveje, 
ona sa len smeje.

Keď sa Anka vyparádi, 
mama na ňu s láskou hľadí.
„Choď sa teraz sánkovať, 
s deťmi spolu radovať.“

Dejna Domoniová  4. 1

Nový rok

Blíži sa nám Nový rok, 
každý deň sme bližšie o krok.

Kráča, klope, klopoce, 
blížia sa nám Vianoce.

A Nový rok čoskoro, 
bude u nás veselo.

Darčeky nás čakajú, 
pod jedličkou lákajú.

Otvorme ich už len raz, 
zaslal nám ich dedko Mráz.

Jana Opavská  4. 1

Zima

Vločky malé
vejú stále.
Snežík veje, veje, veje, 
až sa smeje, smeje, smeje.
Sane razom prichystám, 
na lyžovačku sa chystám.

Plné je mesto,
detí na ulici jesto.
Guľujú sa veľké a malé deti, 
čas im pomaly uletí.
Sane sem, sane tam, 
ja sa pekne poihrám.

Jana Jašová  4. 1

Dejna Domoniová 4. 1 Aňa Gubečková 4. 2 Daniela Savićová 1. 2
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Moj kućni ljubimac
Kažu da je pas čovekov najbolji prijatelj. Zato me je mama jednog junskog dana iznenadila malim

slatkim mešancem.
Maza je bila najlepše štene na svetu. Rođena je pre tri i po godine u komšiluku.Kad je došla u svoj novi

dom, bila je zbunjena. Nije joj mnogo trebalo da se prilagodi i odomaći. Počela je da nam raznosi obuću, trči
po dvorištu i pravi nered. Grebala je vrata, lajala, a kad je bila žedna, donosila je praznu posudu pred vrata.
Kad sam je grdila, ona me je tužno gledala i moja ljutnja je nestala. Čim bi ostavili vrata otvorena, ona bi
izjurila na ulicu. Jednom su je tako udarila kola. Imala je povređenu nogu i vilicu. Srećom, veterinar joj je po-
mogao i spasio je. Iako više nije štene, Maza i danas voli da se igra. Juri za mnom i mojim drugaricama. Na
strance, komšije i prolaznike uvek laje. Na decu nikad. Valjda oseti ko je voli. Maza ima dugu crnu dlaku, zato
je mama leti pre kupanja ošiša. Ona ima dug rep koji sam nazvala ventilator, jer me njime hladi preko leta.
Voli da gricka moja stopala i vuče mamine pantalone.

Srećna sam što imam svoju malu kucu koja je postala deo mog detinjstva.
Andrea Vesteg  4. 2

Môj čarodejný svet

Každý  má svoj čarodejný svet inakší ako ostatní. Každý má rozličné želania.                                                                                     
Chcela by som, aby bolo všetko čarodejné.
Chcela by som mať jeden čarodejný prútik, ktorý by mi vypĺňal všelijaké žiadosti. Chcela by som mať

jedného psíka, ktorý by sa mohol premeniť na všelijaké zvieratá. Keby som mu povedala psík premeň sa na
pandu, on by sa  premenil. Potom by som chcela čarodejný dom. V ňom by bolo takmer všetko čarodejné.
V mojej izbe by bola jedna čarodejná skriňa, v ktorej  by bolo stále mnoho vecí. Bola by tam čarodejná posteľ,
ktorá by sa mohla premeniť na stoličku, na posteľ, na kreslo a na gauč.

Mala by som aj čarodejnú knihu, čarodejné písanky, čarodejné pero... Povedala by som peru nech
napíše domácu úlohu. Ja by som mu diktovala a ono by písalo. Môj čarodejný dom by sa mohol zbaliť do
kufra. Povedala by som mu, ,,dom zbaľ sa”, a  on by sa zbalil. A mohla by som isť s nim kamkoľvek. A mala
by som aj čarodejný kľúč,  ktorým by som mohla odomkýnať dvere do zázračných dedín.

Nosila by som aj čarodejné šaty, navštevovala by som všelijaké zaujímavé dedinky a mestá. Chcela by
som mať aj čarodejné auto. A bola by som aj známa po celom svete, preto, že by som len ja mala čarodejného
psíka.

Chcela by som, aby sa mi všetky tieto žiadosti čo som napísala splnili a aby sa aj ostatným splnili žia-
dosti, ktoré si  predstavia.

Alenka Lakatošová  5. 1

Láska

Láska...
Poznáš význam slova toho?
Láska,
tak krátko znie a znamená mnoho.
Je láska šťastie? Úsmev? Bôľ?
O áno, láska má prsty vo všetkom tom.
Je to chvíľa?
Deň? Rok za rokom?
To je ten čas,
keď všetky veci odložíš bokom.
Je to nádhera.
Je to pýcha.
Je to istota, keď vieš,
že niekto vedľa teba dýcha.
Keď mlčíš, nespávaš, neješ,
len tak bez dôvodu sa smeješ, smeješ...

Laura Hruškárová 6. 1

Láska

Kráčam do neznámeho sveta,
skrz toho modrého kveta,
skrz hviezdy, ktorá sa smeje,
skrz slnka, ktoré ma hreje.

Počúvam svrčkovu pieseň,
kým zima objíma jeseň.
Keď pozriem mesiac do očí,
myslím si, že mi srdce vyskočí.

Blúdim za perlou svojho života,
aby mi nebola pochmúrna každá minúta.

Vo mne sopka vybuchnúť chce,
lebo mámi moje prázdne srdce.
Ale proti tomu netreba bojovať,
musíme v tom iba zotrvať.

Valentína Hudecová 6. 2
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245. výročie príchodu Slovákov do Starej Pazovy

ROZMÝŠĽAM O SVOJOM POVOLANÍ
Od detstva sme už začali rozmýšľať  o našom budúcom povolaní. Žiadosti sa nám neustále menili, ale

už je chvíľa, aby sme si o tom vážne porozmýšľali.
Keď som bola malým dieťaťom, chcela som sa stať letuškou. Žiadosť sa mi nemenila nikdy. Vždy ma

zaujímal zemepis a jazyky. Dnes som už výborne ovládla tri jazyky a poznám každý štát na svete a viem jeho
vlastnosti. Moja záľuba je aj cestovsanie a zoznamovanie sa s inými ľuďmi. Chcela by som robiť v lietadle
alebo na lodi. Mám bratranca, ktorý pracuje na lodi a to mu umožnilo spoznať celý svet. On sa stal mojou in-
špiráciou. Na lodi či v lietadle by som obsluhovala ľudí a zhovárala by som sa s nimi. Potom by som šla na
krátke výlety po celom svete s mojimi kolegami. Mojim deťom by som domov donášala rôzne sladkosti, oblek
a suveníry. Počas letných prázdnin by cestovali so mnou. 

Môjmu otcovi vždy bola veľká žiadosť cestovať, takže ma on v tom podporuje a na neho sa vždy
môžem spoľahnúť. Keby som sa stala letuškou, vtedy by sa splnila aj jeho žiadosť.

Na mojom povolaní zo snov budem namáhavo a usilovne pracovať, aby sa moje sny a idey stali reali-
tou. Nazdám sa, že otec a ja jedného dňa precestujeme celý svet, a keby sa to stalo, môj životný cieľ by bol
splnený.

Michaela Lešťanová, 8. 1

Voľakedy slovenským jazykom sa rozprávalo iba na Slovensku, kým sa Slováci neprisťahovali na
Dolnú zem.

V dávnej minulosti na Slovensku sa Slovákom nežilo veľmi pekne. Preto sa rozhodli presťahovať. Pre-
sťahovali sa v roku 1784 do Kovačice, čia obec patrila Rakúsko-Uhorsku. Vtedy tam nemohli zostať žiť a pre-
sťahovali sa do iných miest ako je Stará Pazova. Najprv založili mesto čiže dedinu, potom ulice, evanjelický
kostol, pred ktorým zasadili dva stromy ako symboly, robili si domy, školu a všetko čo im bolo potrebné. Cho-
dili do poľa obrábať pôdu. V Starej Pazove žil náš hrdina, podľa ktorého naša škola dostala pomenovanie.
Janko Čmelík sa snažil urobiť všetko, aby bolo lepšie Slovákom na Dolnej zemi. Ale nielen škola, ktorá mi
mnoho toho poskytla, je pomenovaná podľa neho, ale aj ulice a ešte mnoho toho. Slovenská škola mi poskytla
učiť sa všetky predmety po slovensky, byť gramotnou, čítať knihy po slovensky, poúčať ľudí ako spisovne ho-
voriť slovenským jazykom, zapísať sa do strednej školy v Báčskom Petrovci alebo na Slovensku, ísť na fa-
kultu na Slovensku, zúčastniť sa na súťažiach zo slovenského jazyka a písať príspevky do novín. Naši
predkovia si tu, v Srbsku, vybojovali práva pre svoj národ, aby sme boli rovnoprávni ako srbskí obyvatelia.
Dnes nie je rovnaká situácia ako driev. Slovákov je čoraz menej, iba tri percentá v celej Vojvodine, kým Srbov
je 65 percent. Driev v našej škole boli tri triedy, ale teraz bude iba jedna. Posekali symboly pred kostolom, slo-
venské deti idú do srbských škôl a ZŠ hrdinu Janka Čmelíka je jediná škola v Srieme, v ktorej sa všetky pred-
mety učia po slovensky.

Je mi veľmi ľúto, keď vidím, že nás je čoraz menej a Slováci idú do srbských škôl, a v meste majú slo-
venskú školu. Dúfam, že sa situácia zlepší a opäť nás bude mnoho. Ale ak sa tak nestane, ja sa budem snažiť,
aby sa zachoval môj materinský jazyk a budem ho milovať, aj ak by zanikol z územia Srbska.   

Ivana Fitošová, 8. 1
......

Bolo to dávno, keď sa Slováci pred 245 rokmi prisťahovali na Dolnú zem za pokojnejším a lepším ži-
votom. To umožnilo nám všetkým, Slovákom, zachovať si aj naďalej svoj jazyk a identitu. 

Slovenský jazyk si máme zachovávať, aby sme my, Slováci, nevymreli, a aby sme si aj naďalej zdoko-
naľovali a zachovali svoj jazyk. Som Slovenkou a môj materinský jazyk je slovenský, je to môj obľúbený
jazyk. Vážim si slovenskú kultúru, slovenské jedlá a slovenčinu si zachovávam tak, že chodím do slovenskej
školy, ktorá je jediná v našej obci. V škole hovoríme na každej hodine po slovensky. Čítame knihy a básne po
slovensky, a na ten spôsob si ctíme svoj jazyk, ale aj obohacujeme svoju slovnú zásobu. Slovenčina ako jazyk
nie je gramatický ľahká, ale preto sa učíme písať, aby sme sa vedeli gramaticky správne vyjadriť, pretože je to
veľmi dôležité. V škole sa učíme hovoriť spisovnou slovenčinou, a nie nárečovo. Slovenský jazyk si zachová-
vame aj na ten spôsob, že píšeme slohové práce v slovenskom jazyku, hovoríme v rozhlase, chodíme na rôzne
súťaže a spievame v chóre. Piesne, ktoré spievame sú práve v slovenskom jazyku. Taktiež máme aj slovenskú
cirkev. 

Som Slovenkou a Slovenkou budem v hociktorej krajine sveta, a keď sa ma niekto opýta na mojú ná-
rodnosť s hrdosťou poviem, že som Slovenka. Slovenský jazyk si budem aj naďalej vážiť, aby nevymrel.  

Viktória Ďurčíková,  7. 1
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PROFESIONÁLNA ORIENTÁCIA

V piatok 10. októbra 2014 sa uskutočnila prvá časť
tvorivej dielne pod názvom Podnikateľstvom do Európy
v miestnosti Základnej školy Simeona Aranjického v Starej
Pazove. Projekt podporil Pokrajinský sekretariát pre vzdeláva-
nie AP Vojvodiny. 

Dielňa bola zameraná na vypracovanie podnikateľ-
ského projektu a na rozvoj etických zásad. Cieľom bolo, aby
žiaci zvládli a poznali metodológiu vypracovania Podnikateľ-
ského plánu. 

Profesor Nikola Tesla z Európskej podnikateľskej
školy Milutina Milenkovića privítal žiakov základných škôl a
profesor Vladan Vujičević žiakov oboznámil s postupom vy-
pracovania projektu.

Vypracovanie projektu Pohrebný podnik si zvolili
Anna Lakatošová, Branislav Pop, Miroslav Sabo, Gregor
Hric, Nina Verešová, Michaela Majorská a Ema Folťanová,
žiaci ôsmeho ročníka zo Základnej školy hrdinu Janka Čme-
líka. Po vypracovaní plánu Branislav Pop obhájil pred profe-
sormi a žiakmi podnikateľskú ideu svojej skupiny.

Jarmilka Dolinajová,
učiteľka slovenského jazyka a literatúry

MEDIUS
Dňa 13. septembra žiaci ôsmeho ročníka navštívili obchod

Medius.
Privítala nás jedna pracovníčka a ukázala nám všetky praco-

vné miesta a obrovský sklad a chladničky.
Bolo mi tam zaujímavo, lebo som videla ako tí ľudia pra-

cujú a naučila som sa ako treba pracovať vo veľkom obchode.
Ivona Zlochová, 8. 1

ŽIAČKY NAŠEJ ŠKOLY AKO NOVINÁRKY

Dňa 5. novembra žiačky našej školy, Jana Rumanová, Anna Lakatošová a Anabela Stošićová, boli
spolu s učiteľkou zemepisu Libušou Simendićovou a riaditeľom školy Jankom Havranom v Rume, v Rádio
Srieme, aby porozpravali o školskom časopise Oáza a o Žiackom parlamente. 

V redakcii nás veľmi pekne privítali a mnohé nové veci sme sa naučili.
Anabela Stošićová, Jana Rumanová a Anna Lakatošová, 8. 2
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NÁBOŽENSKÝ KÚTIK
Osobný Boh    

Ľudia na zemi nie sú rovnakí, ale majú niektoré
spoločné vlastnosti. Vedia ľúbiť, mať radosť, rozlišovať
dobré od zlého. Od Pána Boha sme dostali rozum a mú-
drosť, slobodnú vôľu a veľa iných darov. Ale to na-
jdôležitejšie, čo máme, je, že sme stvorení na Boží obraz.
Je dôležité, aby sme vedeli, aký je Pán Boh, lebo keď
spoznávame Jeho vlastnosti, spoznávame aj seba a
zistíme, akých nás Hospodin chce mať.

Pán Boh je večný, On bol, je a bude. Hospodin
nemá začiatok ani koniec. Na Neho nemá vplyv čas, pre-
tože aj ten stvoril On. Boh je láska (milosrdný a láskavý),
a to znamená, že nám dáva šancu vo viere v Ježiša Krista,
ktorý za naše hriechy zaplatil výkupné. Tak ľudia majú z
Jeho lásky šancu na návrat k Nemu a zmenu života. Ale aj
človek má milovať Pána Boha i ostatných ľudí. Láska a
milosrdenstvo medzi ľuďmi sú veľmi dôležité. Ježiš Kris-
tus je našim najlepším vzorom lásky.

Pán Boh je spravodlivý. Človek zase nie je vždy
spravodlivý, vie tolerovať aj hriechy. Myslí si, že jestvujú
aj malé aj veľké hriechy, ale pre Pána Boha každý hriech
je hriech a zasluhuje si trest (a trest za hriech je smrť).
Pán Boh vo svojej spravodlivosti musel naplniť zákon,
aby mohol spasiť človeka. Vykonal obeť zmierenia za
naše hriechy a preto môžeme byť slobodný. 

Pán Boh je osobným Bohom a dovolil ľuďom,
aby Ho mohli spoznávať a to najmä prostredníctvom Bib-
lie – Božieho slova. No najlepšie sa nám dal spoznať vo
svojom Synovi, ktorý sa stal človekom a obetoval sa, aby
nás spasil a dal nám večný život. To bol Boží plán
záchrany pre človeka. Ježiš Kristus zomrel na kríži na
Golgote, aby sme Ním mohli byť vykúpení a raz sa tak
vrátili do Božieho kráľovstva.

Milinka Strejčeková 7. 2
DARY

V utorok 09. 09. 2014 súkromná dielňa Bela Bela studio
darovala pracovný stôl prváčke Anite Tirindovej, žiačke našej školy.
Akciu organizoval pán Zoran Stošić a podporil ju podnik Eneca a
Philip Morris v rámci projektu Pohni sa za prácou. Veríme, že Anite
tento darček spríjemní začiatok školenia.

L. Gedeľovská, M. Stošićová
učiteľky triednej výučby

NÁVŠTEVA

Dňa 12. marca predseda Výkonného výboru Rady Miestneho spoločenstva Stará Pazova, Svetislav
Subotiċ, navštívil našu školu.

V súlade s rozhodnutím Miestneho spoločenstva Stará Pazova, aby sa rozdelili zvyšné novoročné
darčeky, pán Subotiċ daroval päť lôpt ZŠ h. Janka Čmelíka. V Starej Pazove lopty dostali ešte tri školy.

Pri tej príležitosti sa riaditeľ školy Janko Havran srdečne poďakoval za dar.

Janko Havran
riaditeľ školy

(Zo srbčiny preložila Jarmilka Dolinajová)
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ZO ŽIVOTA NAŠEJ ŠKOLY

V Základnej škole hrdinu Janka Čmelíka sa
od minulého školského roka koná výučba na jeden
nový moderný spôsob.

Jedného dňa, keď som prišla do školy, spolu-
žiaci mi povedali, že písali po novej tabuli. Toho
dňa sme mali anglický jazyk a učiteľka Panovićová
nás zaviedla a učila nové učivo v učebni s interak-
tivnou tabuľou. Bola som príjemne prekvapená mo-
dernou tabuľou. Nemohla som uveriť, že je taká
veľká. Každý z nás mal príležitosť písať po tabuli.
Bol to zaujímavý zážitok. Písala som po tabuli veľ-
kou ceruzou pod pravým uhlom. Všetci sme boli
pyšní, pretože sme prvá škola, ktorá má takú tabuľu
v Starej Pazove. Pracujeme omnoho lepšie ako dote-
raz. Zdá sa mi, že sme sa aj viacej naučili, lebo sú
hodiny zaujímavejšie. Podľa mňa je to najkrajšia
učebňa v škole. Aj ostatní žiaci sa chcú v nej učiť
a rýchlo si zvykli na ňu. Učiteľka Panovićová nás
i fotografovala na našej prvej hodine pri tabuli, aby
nám zostala pekná pamiatka.

Interaktívna tabuľa sa všetkým páči. Dúfam,
že aj o dva roky, keď my nebudeme žiaci tejto školy,
žiaci budú písať a dbať na tabuľu.

Milinka Strejčeková, 7. 2

ŠKOLSKÝ DVOR
Nedávno bol náš školský dvor znovu betóno-

vaný, čo potešilo všetkých žiakov našej školy. 
Teraz, keď prší, niet dier, do ktrorých by sa

dážď vlieval. Školský dvor je omnoho lepší než bol
starý dvor, lebo nám poskytuje lepšie podmienky pre
hru a zábavu. Môžeme sa hrať, utekať, bicyklovať na
rovnej ploche. Chlapci majú lepší terén na futbal. Je
krásny. Teraz viacej času trávime na dvore. Hráme
basketbal alebo sedíme na lavičkách.

Nový dvor sa nám veľmi páči. Netreba ho
ničiť a znečisťovať.

Dária Sládková a Lára šipická, 7. 1

ČERVENÝ KRÍŽ
Dňa 16. a 17. novembra žiaci našej školy, ktorí sa prihlásili zbierať peniaze pre Červený kríž, navšte-

vovali domy a vysvetľovali ľuďom, pre koho sa peniaze zbierajú a občania im dávali peniaze.
Niektorí občania hovorili, že nemajú záujem o to. Iní nás pozvali aj do domu na koláče a šťavu. Bolo

veľmi chladno a neskoršie aj pršalo. Žiaci 7. 2 triedy, ktorí  zbierali peniaze sú Boris Turčan, Martina Do-
moniová, Dária Tótová, Kriastián Fábry, Sebastian Bako a Ivan Golubić. Aj iné ročníky našej školy sa zú-
častnili tejto akcie. Zozbierané peniaze boli odovzdané do domu penzistov.

Bolo to zaujímavé dobrodružstvo. Pochopili sme, že nám ľudia častejšie dávali peniaze, iba vtedy,
keď sa zľutovali, lebo sme vyzerali ako mokré mačiatka.

Boris Turčan a Martina Domoniová, 7. 2

VÝSTAVA PRI PRÍLEŽITOSTI 100. VÝROČIA OD ZAČIATKU
PRVEJ SVETOVEJ VOJNY

Dňa 17. novembra žiaci 2. stupňa našej školy navštívili výstavu fotografií o Srboch a Srbsku v prvej
svetovej vojne v chodbe divadelnej sieni v Starej Pazove so začiatkom o 19. 00 hodine.

Žiaci sa mohli oboznámiť o živote ľudí v minulosti, o vojakoch, ktorí bojovali v prvej svetovej vojne,
o odeve a významných osobnostiach. Navštevovatelia si mohli pozrieť fotografie, ktoré sa na mobile mohli
pozerať ako film. 

Žiakom výstava bola zaujímavá, pekne sa bavili a boli spokojní, lebo sa naučili niečo nové.

Maja Opavská a Milinka Strejčeková,  7. 2;
Marta Kukučková a Monika Babíková, 7, 1



41

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka

VÝTVARNÝ KÚTIK

Andrea Opavská 3. 2
Emanuella Šipická-Šagyová 1. 2

Braňo Fábry 2. 2 Jana Molnárová 2. 2

Jana Jašová 4. 1 Klára Fitošová 3. 2
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JEDNODENNÝ VÝLET - BELEHRAD

Dňa 8. mája 2015, žiaci prvého a druhého ročníka s učiteľkami boli na jednodennom výlete v Bele-
hrade. Najprv sme navštívili Múzeum letectva v Surčíne. Nasledovala obchádzka Botanickej záhrady Jevre-
movac, v ktorej sme mohli vidieť rastliny z celého sveta. Na konci nás čakal obed na Avale a prechádzka ku
Pomníku neznámemu hrdinovi a na vežu, z ktorej sme mali prekrásny pohľad na Belehrad a okolie.

Vrátili sme sa domov vo večerných hodinách, spokojní a plní dojmov.

Vlasta Turčanová
učiteľka triednej výučby 
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JEDNODENNÝ VÝLET – PALIĆ

Dňa 19. 05. 2015, žiaci tretieho a štvrtého ročníka realizovali jednodenný výlet na relácii:
Zobnatica, Subotica Palić. Výlet bol pekný a splnil svoj cieľ.

Zdenka Garafijátová
učiteľka triednej výučby 



44

OÁZA - časopis ZŠ hrdinu Janka Čmelíka

EXKURZIA - CARSKA BARA
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EXKURZIA LEPENSKI VÍR

Žiaci ôsmeho ročníka spolu so
svojimi triednymi učiteľmi Máriou Ši-
pickou-Šágyovou a Ivanom Ječmenom
pobudli v dňoch 11. - 12. oktόbra 2014
na dvojdňovej exkurzii na Lepenskom
víre.

Autobus vyrazil o siedmej ráno.
V priebehu prvého dňa sme návštívili
Smederevskú pevnosť a  archeologické
nálezisko Viminácium pri Kostolci. 
Žiaci sa oduševnili vykopávkami
z doby Rímanov. Nová zastávka bola
pri pevnosti Golubac, kde sme obdivo-
vali krásu prírody a archeologické ná-
lezisko Lepenski vír.

Večer sme pricestovali do Dol-
ného Milanovca a ubytovali sme sa v
hoteli Lepenski vír. Najprv sme šli na
bazén. Po večere sme mali pobavenie
v diskotéke na všeobecné oduševnenie
žiakov. 

Druhý deň hlavným bodom
bola návšteva hydroelektrárne Đerdap
1, kde sme boli fascinovaní jej monu-
mentálnosťou a silou. Potom žiaci mali
voľný čas na pobavenie a po obede
sme navštívili Rajkovu jaskyňu. O
16.00 hodine sme sa pohli do Starej Pa-
zovy, kde sme dorazili o 20.25 hodine.

Na záver možno povedať, že
exkurzia bola pekná a bohatá náplňou.
Cesta bola pomerne dlhá, ale stálo to za
to. Ďakujeme agencii za dobrú organi-
záciu, za dobrý  autobus a zhovieva-
vého šoféra.

Ivan Ječmen, 
učiteľ matematiky
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Ako spraviť domácu teplú čokoládu
Potrebujeme: 2 tabuľky čokolády na varenie, 2 dl mlieka, 1 lyžica

kakaa, 30g cukru. Takto sa to vydarí:  Do nádoby vyliať 1 dl mlieka, pridať
2 tabuľky čokolády na varenie a 1 lyžicu kakaa. Miešať kým sa nestopí na
tichom ohni. Keď sa to roztopí, pridať štipku soli a vyliať ostatok mlieka.
Miešajte  kým nedostanete  ideálnu hustotu. Potom pridať 30g cukru
(môžete dať  menej cukru podľa chuti) a ešte trochu miešať na tichom ohni.
Hotovú domácu teplú čokoládu nalejte do šálky.

Mia Menďanová 6. 2

Sveter pre  šálku
Potrebuješ: starý sveter, nožnice, šálku. 1. Musíte mať sveter, ktorý Vám

je malý, alebo ste ho nikdy nechceli nosiť, pretože sa Vám nepáči. To je sveter,
ktorý budeme potrebovať. Ešte si len musíte zvoliť vhodnú šálku, ktorá potrebuje
oblek a môžete začať. Položte šálku na koniec rukáva svetra a označte, kde potre-
bujete, aby ste ho presekli. Dajte pozor, aby rukáv nebol  veľmi širší alebo užší od
šálky, lebo musí dobre priliehať,  keď ho navlečiete na šálku. Sveter nemusí
pokrývať celú výšku šálky. Dosť je len aby bola pokrytá tá časť, kde si dávate
ruky, keď pijete a aby Vám pri tom tá časť nešla do samého konca šálky. 

Ak ste dobre urobili prvé dva kroky, čas je, aby ste presekli rukáv na označenom mieste. Potom ešte
vyseknite pozdĺžny otvor, cez ktorý budete držať rúčku. Oblečte šálku, naplňte ju obľubeným nápojom a
môžete si začať zohrievať ruky.  Moja rada: Ak sa vám sveter okolo rúčky veľmi pretiahol, prišite niekoľko
gombíkov, aby ste ho zapli v tej časti.                                                                                                                                                               

Ela Števáková 6. 2

Príde zlodej v noci do
domu a počuje papagája:
- Feri ťa vidí, Feri ťa
vidí!
Zlodej vezme deku, za-
kryje klietku, ale papagáj
zlomyselne zaškrieka:
- Feri nie je papagáj, Feri
je pitbul.

Monika Babíková 7. 1

- Haló, volám ohľadom
toho strážneho psa, čo ste
nám včera predali.
- O čo ide?
- Poradíte nám, čo máme
urobiť, aby nás pustil
domov?

Ide mama so synčekom do ZOO a
chlapček po prvýkrát vidí páva a
hovorí:
- Mami, pozri, rozkvitnutá sliepka!

- Jožko, čo tam gumuješ?
- Prosím, pán učiteľ, veď
ste mi povedali, aby som
si tú jednotku opravil.

ZÁBAVNÁ STRÁNKA Zajac hovorí hadovi:
- Prepáč, že som sa ti minule
vysmieval, že nemáš nohy.
Sme v pohode? Ruku na to!

Mačka hovorí prasaťu:
- Ja viem čo z teba
bude...
-Ozaj? Ty si čítala môj
horoskop?
- Nie, kuchársku knihu.
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EXKURZIA NA PAMÄTANIE  - TARA 2015
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